



19 ΙΟΥΛ. 2011 ✓

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ
ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ &
ΚΩΔΙΚΟΠΟΙΗΣΗΣ

Αθήνα 01 Ιουλίου 2011
Αριθ. Πρωτ.: 4143

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
Δ/ση Κοιν/κού Ελέγχου
✓ Τμήμα Ερωτήσεων
Αθήνα

Ταχ. Δ/ση: Πειραιώς 40
Ταχ. Κώδικας: 101 82 - Αθήνα
TELEFAX: 2105203872
Πληροφορίες: Π.Παναγιωτακοπούλου
Τηλέφωνο: 2105295194, -216
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΘΕΜΑ: Μέτρα καταπολέμησης της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού.
ΣΧΕΤ: Η με αρ. πρωτ. 17371/2-6-2011 ΕΡΩΤΗΣΗ ✓

Σε απάντηση της με αρ. πρωτ. 17371/2-6-2011 Ερώτησης, που κατατέθηκε στη Βουλή από τους Βουλευτές κ. κ. Ν. Νικολόπουλο, Θ. Καραόγλου και Α. Καριπίδη, σχετικά με το ανωτέρω θέμα, σας πληροφορούμε τα εξής:

Α. Η καταπολέμηση της φτώχειας αποτελεί εθνικό στοίχημα, στοίχημα για τη δημοκρατία, για την οικονομία και για την κοινωνική συνοχή. Η αύξηση της ανεργίας, η ύφεση, τα μέτρα δημοσιονομικής προσαρμογής μας φέρνουν αντιμέτωπους με τη βασική πρόκληση: τη δημιουργία ενός **κοινωνικού δικτύου ασφαλείας** κατά της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού. Η ανάγκη κρατικής παρέμβασης για την κάλυψη των κενών προστασίας και βελτίωσης της λειτουργίας του συστήματος κοινωνικής προστασίας εμφανίζεται επιτακτική.

Ι. Η καταπολέμηση της φτώχειας αποτελεί προτεραιότητα της κοινωνικής πολιτικής στη χώρα μας. Στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Στρατηγικής Ευρώπη 2020 και του σχεδιασμού του Εθνικού Προγράμματος Μεταρρυθμίσεων, το Υπουργείο έθεσε (μεταξύ άλλων) εθνικό **ποσοτικό στόχο**, με ορίζοντα το 2020, τη μείωση του αριθμού των φτωχών και των αποκλεισμένων κατά 450 χιλ. άτομα¹. Επιπλέον, έχει εξειδικεύσει τη στρατηγική του για την επίτευξή του.

¹ **Εθνικός Ποσοτικός Στόχος:** ο πληθυσμός/ στόχος θα μειωθεί κατά 450 χιλ. άτομα (δηλ. από 28% το 2008, σε 24% το 2020). Δείκτες αναφοράς για τον προσδιορισμό του πληθυσμού/ στόχου: α) ποσοστό ατόμων που υφίστανται τον κίνδυνο της φτώχειας, β) ποσοστό ατόμων που υφίστανται υλικές στερήσεις, γ) ποσοστό του πληθυσμού σε νοικοκυριά χωρίς εργαζόμενα μέλη.

Ειδικό Ποσοτικό Στόχοι: μείωση παιδικής φτώχειας (παιδιά ηλικίας κάτω των 17 ετών) κατά 100 χιλ. άτομα / πρόσβαση όλων σε βασικές υπηρεσίες: ιατροφαρμακευτική περίθαλψη, στέγαση, εκπαίδευση.

Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, προς την κατεύθυνση αυτή:

Μέσα σε αυτό το δύσκολο περιβάλλον, εφαρμόζονται πολιτικές και μέτρα για την ανάσχεση της υψηλής ανεργίας και την προώθηση της απασχόλησης, την καταπολέμηση της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού: προγράμματα με στόχο τη δημιουργία νέων θέσεων εργασίας ιδιαίτερα σε νέους τομείς, τη διατήρηση θέσεων εργασίας και αποτροπή των απολύσεων, τη συγκράτηση της ανεργίας, την προσέλκυση των πιο απομακρυσμένων από την αγορά εργασίας διατήρηση συγκεκριμένων ομάδων στην αγορά εργασίας (νέοι, γυναίκες², μεγαλύτερης ηλικίας εργαζόμενοι), την ενίσχυση της επιχειρηματικότητας, τον περιορισμό της αδήλωτης εργασίας. Σημαντικές μεταρρυθμίσεις υλοποιούνται στην αγορά εργασίας με στόχο την άρση των εμποδίων που διαταράσσουν τη λειτουργία της και την τόνωση της απασχόλησης, χωρίς να παραβλέπεται η προστασία των ευάλωτων κατηγοριών του πληθυσμού.

II. Μέτρα πολιτικής για την καταπολέμηση της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού

Σχεδιάζοντας μια μακροπρόθεσμη στρατηγική κατά της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού και λαμβάνοντας υπόψη ότι κάθε μακροπρόθεσμη στρατηγική θα πρέπει να λάβει υπόψη τις αρνητικές επιπτώσεις της κρίσης στις πιο **ευάλωτες ομάδες** του πληθυσμού, οι βασικές μεταρρυθμίσεις και τα μέτρα αναφορικά με την καταπολέμηση της φτώχειας και τον κοινωνικό αποκλεισμό για το 2010, το 2011 και το 2012 (όπως περιγράφονται στο Εθνικό Πρόγραμμα Μεταρρυθμίσεων) παρατίθενται παρακάτω:

-Βελτίωση της πρόσβασης στην απασχόληση για όλες τις ευπαθείς ομάδες, μέσω της ανάπτυξης της Κοινωνικής Οικονομίας και Κοινωνικής Επιχειρηματικότητας³, τοπικών ολοκληρωμένων προγραμμάτων, προγραμμάτων προώθησης κοινωνικής εργασίας για τους ανέργους και άλλες ευπαθείς ομάδες, προγραμμάτων για τη δημιουργία νέων θέσεων εργασίας ή στήριξη επιχειρηματικότητας για δικαιούχους ευπαθών ομάδων, κινήτρων παραμονής των ηλικιών 55-64 στην αγορά εργασίας.

-Βελτίωση της πρόσβασης σε βασικές υπηρεσίες (ιατροφαρμακευτική περίθαλψη)

-Κοινωνική ένταξη και καταπολέμηση των διακρίσεων κατά συγκεκριμένων ομάδων που αντιμετωπίζουν αυξημένο κίνδυνο φτώχειας και κοινωνικού αποκλεισμού: μεταναστών, ατόμων με αναπηρία, ατόμων που αντιμετωπίζουν θέματα ψυχικής υγείας, Ρομά άστεγους.

² Ειδικότερα για τη, Ενδεικτικά για τη διευκόλυνση της πρόσβασης των γυναικών στην αγορά εργασίας υλοποιούνται παρεμβάσεις:

-πολιτικές συμφιλίωσης επαγγελματικής και προσωπικής ζωής / δράση «Εναρμόνιση οικογενειακής κι επαγγελματικής ζωής» του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού (ΕΠΑΝΑΔ) 2007-2013, προϋπολογισμού 102 εκ. ευρώ/ παροχή υπηρεσιών φροντίδας και φιλοξενίας βρεφών, νηπίων, παιδιών και εφήβων και ατόμων με αναπηρία/Άμεσα ωφελούμενες της πράξης είναι 26.800 γυναίκες εργαζόμενες με αυξημένες οικογενειακές υποχρεώσεις. Ο προϋπολογισμός για το έτος 2010-2011 αναθεωρήθηκε σε €102160000 από €69990000 με αποτέλεσμα την αύξηση των διαθέσιμων θέσεων σε **δομές φροντίδας παιδιών κατά 50% ως απάντηση στην αυξημένη ζήτηση υπηρεσιών κοινωνικής αλληλεγγύης ως επίπτωση της οικονομικής κρίσης.**

- λειτουργία των **Κέντρων Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων** καθώς και των **Κέντρων Δημέρευσης – Ημερήσιας Φροντίδας** για άτομα με ειδικές ανάγκες και λοιπών Κέντρων τα οποία παρέχουν συναφείς υπηρεσίες/ Άμεσα ωφελούμενοι είναι τα άτομα που λαμβάνουν υπηρεσίες από τα ανωτέρω Κέντρα ενώ έμμεσα ωφελούμενοι είναι τα άτομα – στην πλειοψηφία τους γυναίκες-επιφορτισμένα με τη φροντίδα αυτών.

-λειτουργία των **Μονάδων Βοήθειας στο Σπίτι** και των **Μονάδων Κοινωνικής Μέριμνας** /ωφελούμενοι άτομα - συνήθως συγγενικά - με εξαρτώμενα μέλη στις οικογένειές τους (εξυπηρετούμενοι) και οι οποίοι είτε ως άνεργοι που αποδεδειγμένα αναζητούν εργασία, είτε ως εργαζόμενοι επαπειλούμενοι με ανεργία, καθώς αποδεσμεύονται από την φροντίδα των συγγενικών τους προσώπων και επωφελούνται με ενεργητικές πολιτικές απασχόλησης.

-ενίσχυση της γυναικείας επιχειρηματικότητας

³ Προώθηση της κοινωνικής οικονομίας (νέο θεσμικό πλαίσιο για την κοινωνική οικονομία και την ανάπτυξη της κοινωνικής επιχειρηματικότητας) όχι μόνο ως μέσο για τη δημιουργία θέσεων εργασίας για ευπαθείς ομάδες αλλά και ως ένα αποτελεσματικό και καινοτόμο εργαλείο για την ικανοποίηση μη εκπληρούμενων κοινωνικών αναγκών.

-Αξιοποίηση κοινοτικών πόρων

Η αξιοποίηση των κοινοτικών πόρων και ειδικότερα του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου, η συνέργια με άλλα Ταμεία, η ενεργοποίηση του ΕΠ Εθνικού Αποθεματικού Απροβλέπτων σε περίοδο οικονομικής κρίσης.

-Προσέλκυση ιδιωτικών πόρων (αξιοποίηση της Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης/ Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων και του Ελληνικού Δικτύου για την Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη για συνεργασία στην καταπολέμηση της παιδικής φτώχειας και της ένταξη των νέων στην αγορά εργασίας.

-Αύξηση της αποτελεσματικότητας των κοινωνικών προγραμμάτων και καλύτερος συντονισμός μεταξύ υπουργείων, φορέων και τοπικής αυτοδιοίκησης. Στο πλαίσιο των συστημικών παρεμβάσεων του Ε.Π. Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, χρηματοδοτείται μελέτη αξιολόγησης της αποτελεσματικότητας και καταλληλότητας των υφιστάμενων κοινωνικών προγραμμάτων.

-Θεσμοθέτηση χρηματοδοτικών εργαλείων ενίσχυσης της κοινωνικής επιχειρηματικότητας./ Σύσταση «Ταμείου Κοινωνικής Οικονομίας»: Το ταμείο Κοινωνικής Οικονομίας θα χρηματοδοτεί δράσεις που συνδυάζουν κοινωνικούς σκοπούς και επιχειρηματικότητα, αξιοποιώντας τις διατάξεις του νομοσχεδίου για τις εταιρείες κοινωνικής οικονομίας. Θα παρέχει καινοτόμα χρηματοδοτικά εργαλεία όπως μικρο-πιστώσεις, εγγυήσεις και πρόσβαση σε κεφάλαια κίνησης σε φορείς κοινωνικής επιχειρηματικότητας και ειδικότερα στις ευπαθείς ομάδες.

-Προστασία του καταναλωτή.

Προς αυτή την κατεύθυνση, σημαντικό ρόλο διαδραματίζει η ψήφιση και η εφαρμογή του νόμου 3869/2010 για τη ρύθμιση οφειλών υπερχρεωμένων φυσικών προσώπων.

-Ολοκληρωμένο πλαίσιο για την καταπολέμηση της φτώχειας των παιδιών

III. Καταπολέμηση της παιδικής φτώχειας

Ο εθνικός στόχος

Στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Στρατηγικής «Ευρώπη 2020» και του σχεδιασμού του εθνικού μεταρρυθμιστικού προγράμματος, το Υπουργείο έθεσε (μεταξύ άλλων) εθνικούς ποσοτικούς στόχους, με **ορίζοντα το 2020 τη μείωση της παιδικής φτώχειας κατά 100 χιλ. άτομα**. Ειδικότερα ο στόχος που έχει τεθεί για την αντιμετώπιση της παιδικής φτώχειας, μεταφράζεται σε μείωση του ποσοστού των παιδιών (0-17) που απειλούνται από τη φτώχεια από το 23% το 2008 στο 18% το 2020.

Ολοκληρωμένο πλαίσιο για την καταπολέμηση της φτώχειας των παιδιών

Πέρα από τη γενικότερη στρατηγική για την καταπολέμηση της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού, που αναμένεται να συνεισφέρει στην καταπολέμηση της παιδικής φτώχειας, αφού τα φτωχά παιδιά διαβιούν κατά κύριο λόγο σε φτωχές οικογένειες, έχει δρομολογηθεί η **ανάπτυξη μακροπρόθεσμης στρατηγικής** καταπολέμησης της παιδικής φτώχειας και της προώθησης των δικαιωμάτων του παιδιού που να λαμβάνει υπόψη ο πολυδιάστατος χαρακτήρας του φαινομένου της παιδικής φτώχειας.

Ένα ολοκληρωμένο πλαίσιο για την καταπολέμηση της φτώχειας των παιδιών σχεδιάζεται προς υλοποίηση, με απώτερο στόχο την εξάλειψη του διαχρονικού κύκλου της φτώχειας.

Κύριοι άξονες πολιτικής:

α) η προώθηση της απασχόλησης των γονέων

β) διασφάλιση της πρόσβασης σε υπηρεσίες για παιδιά και τις οικογένειές τους για την κάλυψη των βασικών αναγκών και την αναβάθμιση της ποιότητας ζωής τους

γ) η αναβάθμιση των θεσμών και υπηρεσιών παροχής φροντίδας σε παιδιά.

Κύρια μέτρα πολιτικής:

α) Στήριξη των μελών των νοικοκυριών με παιδιά που βρίσκονται σε κίνδυνο φτώχειας, κυρίως μέσω της προώθησης στην αγορά εργασίας:

ένταξη των ανέργων μελών των νοικοκυριών με παιδιά στην αγορά εργασίας, στήριξη της γυναικείας επιχειρηματικότητας και ειδικότερα των αρχηγών μονογονεϊκών οικογενειών μέσω των προγραμμάτων ένταξης στην αγορά εργασίας ευάλωτων ομάδων καθώς και συμμετοχή τους σε προγράμματα δια Βίου Εκπαίδευσης για τη βελτίωση του μορφωτικού επιπέδου των μελών του νοικοκυριού.

β) διασφάλιση της πρόσβασης σε παιδιά και στις οικογένειες για την κάλυψη των βασικών αναγκών και την αναβάθμιση της ποιότητας ζωής:

πρόσβαση σε ιατρικές και φαρμακευτικές υπηρεσίες σε ανέργους και σε νοικοκυριά χαμηλής έντασης εργασίας⁴, προγράμματα για την πρόσβαση παιδιών από ευάλωτες ομάδες στην εκπαίδευση, διευρυμένα κριτήρια για οικογένειες με παιδιά προκειμένου να αποκτήσουν πρόσβαση σε δανειοδότηση για στέγη από τον Οργανισμό Εργατικής Κατοικίας .

γ) αναβάθμιση των θεσμών και υπηρεσιών παροχής φροντίδας:

υπηρεσίες φροντίδας παιδιών έχουν υποστηριχθεί από ειδικά προγράμματα σε συνεργασία με την τοπική αυτοδιοίκηση, ενώ τέσσερα πιλοτικά προγράμματα περιλαμβάνουν την ίδρυση 4 κέντρων σε τοπικό επίπεδο για την υποστήριξη των φτωχών οικογενειών⁵.

δ) προώθηση στρατηγικών συνεργασιών μεταξύ δημόσιου και ιδιωτικού τομέα

Σε μια προσπάθεια ενίσχυσης της κοινωνικής αλληλεγγύης και συνοχής μεταξύ των πολιτών για την αντιμετώπιση της φτώχειας και των συνεπειών της, το Υπουργείο αναπτύσσει συνεργασία ενεργοποίησης της εταιρικής κοινωνικής ευθύνης (ΕΚΕ) στον αγώνα κατά της παιδικής φτώχειας/ Προσέλκυση ιδιωτικών πόρων προς το σκοπό αυτό (Σύμφωνο Συνεργασίας Υπουργείου-Ελληνικού Δικτύου ΕΚΕ). Σκοπός της συνεργασίας είναι ο καλύτερος συντονισμός δράσεων μεταξύ ιδιωτικού και δημοσίου τομέα, προκειμένου να επιτευχθεί η μέγιστη δυνατή αποτελεσματικότητα στην αξιοποίηση των διαθέσιμων πόρων.

Ομάδας Εργασίας για την Καταπολέμηση της Παιδικής Φτώχειας και την Προστασία των Δικαιωμάτων του Παιδιού

Στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης έχει δρομολογηθεί η συγκρότηση «Ομάδας Εργασίας για την Καταπολέμηση της Παιδικής Φτώχειας και την Προστασία των Δικαιωμάτων του Παιδιού». Στόχος της Ομάδας μεταξύ άλλων, είναι ο **εντοπισμός και η καταγραφή των προβλημάτων** που σχετίζονται με τη φτώχεια και τον κοινωνικό αποκλεισμό των παιδιών καθώς και η **συνεργασία του Υπουργείου με κρατικούς φορείς, φορείς της Αυτοδιοίκησης, φορείς του ευρύτερου δημόσιου τομέα και Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις** που δραστηριοποιούνται γύρω από το παιδί, προκειμένου να γίνει μία καταγραφή των αρμοδιοτήτων, των δράσεων, των προβλημάτων και των προτάσεων των ανωτέρω φορέων στον τομέα της καταπολέμησης της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού των παιδιών⁶.

⁴ Όπως προβλέπεται στο σχέδιο Νόμου: «ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ ΣΩΜΑΤΟΣ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΘΕΜΑΤΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ»/ **Άρθρο 35 «Ρυθμίσεις Ασφάλισης Ασθένειας - Κάλυψη Ανέργων**», του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, δίνεται δυνατότητα βελτίωσης της κάλυψης για ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη σε ανέργους και εργαζόμενους

⁵ Το Πρόγραμμα «**Παροχή ολοκληρωμένων τοπικών υπηρεσιών υποστήριξης και φροντίδας φτωχών οικογενειών με παιδιά (Δήμοι Άνω Λιοσίων, Κερατσινίου, Γαστούνης και Ξάνθης)**», το οποίο θα υλοποιηθεί από το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, μέσω της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και Παρακολούθησης Δράσεων ΕΚΤ, θα δημιουργήσει τέσσερα (4) Κέντρα υποστηρικτικών υπηρεσιών για παιδιά σε περιοχές που παρουσιάζουν υψηλά ποσοστά παιδικής φτώχειας και κοινωνικού αποκλεισμού. Οι υπηρεσίες που θα παρέχονται, θα έχουν ολοκληρωμένο χαρακτήρα, θα ανταποκρίνονται στις πολύπλευρες διαστάσεις της στέρησης.

⁶ Προς το σκοπό αυτό διενεργήθηκε ένας κύκλος **συναντήσεων** του Υπουργείου με διάφορους φορείς που ασχολούνται με τα παιδιά. (αντικείμενο των συναντήσεων: περιγραφή του φορέα /περιγραφή των πιο σημαντικών δράσεων του φορέα, ανάγκες που καλύπτει, ανάγκες φτωχών παιδιών που δεν έχουν αντιμετωπιστεί/ δεν μπορούν να

Επιπλέον, αντικείμενο της εν λόγω Ομάδας, θα αποτελέσει η διατύπωση προτάσεων για πολιτικές και δράσεις προς τη διαμόρφωση Εθνικής Στρατηγικής για την καταπολέμηση της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού των παιδιών, στο πλαίσιο της αντίστοιχης πολιτικής προτεραιότητας του Εθνικού Προγράμματος Μεταρρυθμίσεων.

Τέλος, στις **προτεραιότητες** για το 2011-2012 περιλαμβάνονται :

- η αναθεώρηση του θεσμικού πλαισίου για την οικογένεια
- η αναβάθμιση του Εθνικού Παρατηρητηρίου για τα δικαιώματα των Παιδιών καθώς και του πλαισίου που διέπει τις πολυμελείς οικογένειες.

Β. Στο πλαίσιο υλοποίησης της κυβερνητικής πολιτικής για την απασχόληση, ο ΟΑΕΔ καταρτίζει προγράμματα προώθησης της απασχόλησης και ανάσχεσης της ανεργίας, σύμφωνα με τις κατευθυντήριες γραμμές της Ευρωπαϊκής και της Εθνικής πολιτικής για την Απασχόληση.

Τα προγράμματα που υλοποιεί ο Οργανισμός για ανέργους καταρτίζονται στη βάση πέντε (5) αξόνων στρατηγικής προτεραιότητας: α) διατήρηση θέσεων εργασίας και προσαρμοστικότητας εργαζομένων και επιχειρήσεων, β) ένταξη και επανένταξη των ανέργων στην αγορά εργασίας, γ) προώθηση επιχειρηματικότητας των ανέργων, δ) προώθηση στην απασχόληση και στην επιχειρηματικότητα ατόμων ευπαθών κοινωνικών ομάδων και ε) αρχική επαγγελματική εκπαίδευση νέων.

Το τρέχον έτος πάνω από 1.800.000 άτομα είτε βρίσκονται είτε θα βρεθούν κάτω από την κάλυψη των προγραμμάτων, των δράσεων και των παροχών του ΟΑΕΔ, με ένα συνολικό προϋπολογισμό που υπερβαίνει τα 3,5 δισ. ευρώ.

Σήμερα πάνω από 440.000 άτομα, είτε ως εργαζόμενοι είτε ως αυτοαπασχολούμενοι είναι ενταγμένα σε προγράμματα διατήρησης και προώθησης της απασχόλησης του ΟΑΕΔ, ενώ εκτιμάται ότι περίπου 200.000 εργαζόμενοι θα συμμετάσχουν σε προγράμματα επαγγελματικής εκπαίδευσης και περίπου 14.000 νέοι ήδη φοιτούν στις σχολές επαγγελματικής εκπαίδευσης του οργανισμού.

Παράλληλα, στα μέτρα που υλοποιεί ο ΟΑΕΔ στο πεδίο της κοινωνικής προστασίας των ανέργων και των εργαζομένων - επιδόματα ανεργίας, προγράμματα πλησίον της σύνταξης, κάλυψη της ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης των μακροχρόνια ανέργων, παροχές οικογένειας και μητρότητας - εντάσσονται περίπου 1.200.000 άτομα.

Από τις αρχές του 2010 μέχρι σήμερα ο ΟΑΕΔ έχει ενεργοποιήσει και υλοποιεί τριάντα (30) επιμέρους δράσεις ενεργητικών πολιτικών απασχόλησης και επαγγελματικής εκπαίδευσης, προϋπολογισμού πάνω από 2,7 δισ. ευρώ ενώ οι ωφελούμενοι με την ολοκλήρωσή τους θα αγγίξουν τις 800.000 άτομα. Με πέντε (5) νέα προγράμματα που ενεργοποιούνται σταδιακά εντός του 2011, αναμένεται να επωφεληθούν επιπλέον 30.000 άνεργοι, ενώ εκτιμάται ότι περίπου 200.000 εργαζόμενοι θα συμμετάσχουν σε προγράμματα επαγγελματικής εκπαίδευσης την τρέχουσα διετία.

Μέχρι τώρα το σύνολο των εφαρμοζόμενων προγραμμάτων έχει αποδώσει τα εξής:

- Τη διατήρηση σχεδόν 296.000 θέσεων εργασίας,
- Την ένταξη περισσότερο από 82.000 ανέργων σε θέσεις εργασίας ή σε νέες ευκαιρίες επιχειρηματικότητας μικρής κλίμακας,
- Τη διεύρυνση της εποχικής απασχόλησης στον τουρισμό το έτος 2010 κατά 54.000 θέσεις εργασίας,
- Τη διεύρυνση της τουριστικής περιόδου 2011 με το πρόγραμμα που μόλις ξεκίνησε και αφορά την επαναπρόσληψη 70.000 θέσεων σε επιχειρήσεις του τουριστικού τομέα,
- Τη φοίτηση - στον τομέα της Αρχικής Επαγγελματικής Εκπαίδευσης Νέων - 11.500 σπουδαστών σε 52 Σχολές Μαθητείας και 2.600 σπουδαστών σε 31 Ινστιτούτα Επαγγελματικής Κατάρτισης (IEK).

Πέραν αυτών το επόμενο διάστημα αναμένεται:

αντιμετωπιστούν και οι λόγοι για αυτό (έλλειψη χρηματοδότησης, προσωπικού, άλλα προβλήματα, προκλήσεις/ προβλήματα/ εμπόδια που υπάρχουν στην εκτέλεση του έργου του)

- Η κατάρτιση περίπου 125.000 εργαζομένων σε επιχειρήσεις μέσω του Λογαριασμού για την Απασχόληση και την Επαγγελματική Κατάρτιση (Λ.Α.Ε.Κ. 0,45%) έτους 2011 και σχεδόν 35.000 εργαζομένων σε μικρές επιχειρήσεις (1-25 εργαζομένων) μέσω της χρηματοδότησης του Λ.Α.Ε.Κ
- Η επαγγελματική κατάρτιση περίπου 65.000 εργαζομένων μέσω των προγραμμάτων διαρθρωτικής προσαρμογής επιχειρήσεων, μέχρι τα μέσα του 2012.

Τα προγράμματα που υλοποιούνται από τον Οργανισμό είναι τα εξής:

1. Ειδικό τετραετές πρόγραμμα προώθησης της απασχόλησης με επιχορήγηση των ασφαλιστικών εισφορών, για την πρόσληψη 40.000 ανέργων, με έμφαση (αυξημένη επιχορήγηση) στους ανέργους άνω των 50 ετών και στις ειδικές ομάδες ανέργων, οι οποίες αναλύονται ως εξής: νέοι έως 30 ετών, άνεργοι που βρίσκονται στο στάδιο πλησίον της σύνταξης και στους οποίους υπολείπονται μέχρι 1.500 ημέρες ασφάλισης ή έως 5 έτη για την συμπλήρωση του ορίου ηλικίας για τη θεμελίωση της κατώτατης σύνταξης γήρατος του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, γυναίκες μακροχρόνια άνεργες, άνω των 45 ετών και άνεργες γυναίκες άνω των 50 ετών, πολύτεκνοι/νες και τρίτεκνοι/νες, αρχηγοί μονογονεϊκών οικογενειών. Με βάση πρόσφατη τροποποίηση (ΦΕΚ 1771/11-11-2010) μπορούν να ενταχθούν στο πρόγραμμα και γυναίκες αυτοαπασχολούμενες που βρίσκονται στο στάδιο κυοφορίας, λοχείας ή φροντίδας παιδιών, προκειμένου να προσλάβουν άνεργο, για χρονικό διάστημα από έξι (6) μήνες έως δεκαοκτώ (18) μήνες. Μετά την λήξη του χρονικού διαστήματος (από 6 – 18 μήνες), εφόσον το επιθυμούν μπορούν να συνεχίσουν το πρόγραμμα.
2. Ειδικό διετές πρόγραμμα προώθησης της απασχόλησης με επιχορήγηση των ασφαλιστικών εισφορών για την πρόσληψη 25.000 ανέργων, με έμφαση στους ανέργους έως 30 ετών και στις προαναφερόμενες ειδικές ομάδες ανέργων.
3. Πρόγραμμα επιχορήγησης 200.000 θέσεων πλήρους απασχόλησης με επιδότηση των εργοδοτικών εισφορών, για την διατήρηση τουλάχιστον 400.000 θέσεων εργασίας, σε ιδιωτικές επιχειρήσεις, με έμφαση στις ομάδες των Ατόμων με Αναπηρία και των εργαζομένων άνω των 50 ετών, στο οποίο ανεστάλη η υποβολή αιτήσεων στις 31-12-2010 και ξεκίνησε στις 7-2-2011 η υποβολή αιτήσεων στο «Τροποποιημένο Πρόγραμμα επιχορήγησης 200.000 θέσεων πλήρους απασχόλησης με επιδότηση των εργοδοτικών εισφορών, για τη διατήρηση τουλάχιστον 400.000 θέσεων εργασίας, σε επιχειρήσεις και γενικά εργοδότες του ιδιωτικού τομέα» στο οποίο θα εντάσσονται και οι επιχειρήσεις που απασχολούν ένα (1) άτομο με πλήρη απασχόληση.
4. Πρόγραμμα διεύρυνσης της τουριστικής περιόδου με επιχορήγηση των ασφαλιστικών εισφορών για την επαναπρόσληψη 70.000 ανέργων σε τουριστικές επιχειρήσεις εποχικής και συνεχούς λειτουργίας, έτους 2011.
5. «Ειδικό Πρόγραμμα Ολοκληρωμένης Παρέμβασης για 600 πρώην εργαζόμενους που προέρχονται από τις επιχειρήσεις «ΑΣΠΙΣ ΠΡΟΝΟΙΑ Α.Ε.Γ.Α.», «ΑΣΠΙΣ ΠΡΟΝΟΙΑ Α.Ε.Α.Ζ.», «Γ.Η. ΣΚΟΥΡΤΗΣ Α.Ε.Γ.Α.», «ΓΕΝΙΚΗ ΕΝΩΣΗ Α.Ε.Ε.Γ.Α. (GENERAL UNION)», «ΓΕΝΙΚΗ ΠΙΣΤΗ Α.Ε.Ε.Γ.Α. (GENERAL TRUST)» «ΕΟΣ Α.Ε.Α.Ζ.» και 200 πρώην εργαζόμενους που προέρχονται από την επιχείρηση «COMMERCIAL VALUE».
6. Προγράμματα κατάρτισης εργαζομένων για τη διαρθρωτική προσαρμογή επιχειρήσεων 50 και άνω εργαζομένων, με έμφαση στους επαπαιτούμενους εργαζόμενους σε επιχειρήσεις που αντιμετωπίζουν ιδιαίτερα σημαντικά προβλήματα μείωσης της οικονομικής δραστηριότητας Τα προγράμματα υλοποιεί ο ΟΑΕΔ και αφορούν σε 14.000 ωφελούμενους-με λήξη υποβολής αιτήσεων τις 13-12-2010. Το πρόγραμμα βρίσκεται στη φάση αξιολόγησης υποβολής αιτήσεων.
7. Προγράμματα διαρθρωτικής προσαρμογής για επιχειρήσεις που απασχολούν μέχρι 49 εργαζόμενους, υλοποιούμενα από την Επαγγελματική Κατάρτιση Α.Ε. (Ε.Κ.

Α.Ε.), για 18.000 ωφελούμενους. Το πρόγραμμα βρίσκεται στη φάση αξιολόγησης υποβολής αιτήσεων.

8. Πρόγραμμα Επιχορήγησης 800 Νέων Ελευθέρων Επαγγελματιών ανέργων Ατόμων με Αναπηρίες (ΑμεΑ), Απεξαρτημένων από τοξικές ή άλλες ουσίες, και Αποφυλακισμένων ατόμων και Πρόγραμμα Επιχορήγησης 50 θέσεων Εργονομικής Διευθέτησης του χώρου εργασίας για Άτομα με Αναπηρίες (ΑμεΑ).
9. Ειδικό τριετές Πρόγραμμα ενίσχυσης εργοδοτών με επιχορήγηση που αντιστοιχεί στο ύψος των συνολικών ασφαλιστικών εισφορών, για την πρόσληψη 2.300 ανέργων Ατόμων με Αναπηρίες (ΑμεΑ), Απεξαρτημένων από τοξικές ή άλλες ουσίες, Αποφυλακισμένων, Νεαρών Παραβατικών Ατόμων ή Νεαρών Ατόμων που βρίσκονται σε κοινωνικό κίνδυνο και Πρόγραμμα Επιχορήγησης 50 θέσεων Εργονομικής Διευθέτησης του χώρου εργασίας για Άτομα με Αναπηρίες (ΑμεΑ).
10. «Πρόγραμμα απόκτησης εργασιακής εμπειρίας για την απασχόληση 10.000 ανέργων ηλικίας 16 έως 24 ετών, νεοεισερχομένων στην αγορά εργασίας, σε ιδιωτικές επιχειρήσεις και γενικά σε εργοδότες του ιδιωτικού τομέα», με Σύμβαση Απόκτησης Εργασιακής Εμπειρίας, με στόχο τη διευκόλυνση της ένταξης των νέων στην αγορά εργασίας. Η διάρκεια της σύμβασης αυτής μπορεί να ανέρχεται σε 12 μήνες και εφ' όσον μετατραπεί σε σύμβαση εργασίας η διάρκεια της επιχορήγησης φτάνει τους 24 μήνες.
11. Τοπικό Ολοκληρωμένο Πρόγραμμα απασχόλησης για 900 ανέργους και 350 εργαζόμενους του Νομού Καστοριάς. Το πρόγραμμα αφορά σε δράσεις απασχόλησης, αυτοαπασχόλησης, απόκτησης εργασιακής εμπειρίας, διατήρησης θέσεων εργασίας και κατάρτισης.
12. Πρόγραμμα επιχορήγησης ιδιωτικών επιχειρήσεων για την απασχόληση ανέργων που βρίσκονται στο στάδιο πλησίον της σύνταξης (Λ.Α.Ε.Κ. 1).

Η προώθηση της επιχειρηματικότητας των γυναικών και των νέων, αλλά και η ενθάρρυνση της συμμετοχής τους στην αγορά εργασίας, αποτελεί μία από τις κύριες κατευθύνσεις στρατηγικής του Οργανισμού.

Στο πλαίσιο αυτό, υλοποιούνται τα εξής προγράμματα!

1. Πρόγραμμα επιχορήγησης 6.000 νέων ελευθέρων επαγγελματιών (ΝΕΕ) – Νέων Επιστημόνων έως 34 ετών, με το διακριτικό τίτλο «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΝΕΩΝ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ – ΝΕΟΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΕΣ ΕΤΟΥΣ 2009», που παρέμεινε ανοιχτό μέχρι τις 7/6/11, εκτός των Περιφερειών Στ. Ελλάδας και Ν. Αιγαίου, όπου έληξε στις 11/6/10.

2. Πρόγραμμα επιχορήγησης 4000 Νέων Ελεύθερων Επαγγελματιών- Γυναικών, ηλικίας 22-64 ετών με το διακριτικό τίτλο «ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΑΝΕΡΓΩΝ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΗΛΙΚΙΑΣ 22-64», με σκοπό την προώθηση ανέργων γυναικών στην απασχόληση, μέσω της οικονομικής ενίσχυσης επιχειρηματικών πρωτοβουλιών.

Το ανωτέρω πρόγραμμα παραμένει ανοιχτό μόνο για τις Περιφέρειες Στ. Ελλάδας και Ν. Αιγαίου, με τελευταία ημερομηνία υποβολής αιτήσεων για τις υπόλοιπες Περιφέρειες την 14/12/2010.

Επίσης, ήταν ανοιχτό και το Πρόγραμμα επιχορήγησης 2.500 νέων ελευθέρων επαγγελματιών, ηλικίας 22-64 ετών.

Εντός του 2011 σταδιακά πρόκειται να ενεργοποιηθούν τα εξής προγράμματα, από τα οποία θα έχουν τη δυνατότητα να επωφεληθούν νέοι:

- «Επιταγή Επανεένταξης» με μετατροπή του επιδόματος ανεργίας σε επίδομα απασχόλησης για 10.000 ανέργους
- Επιχορήγησης Επιχειρήσεων για τη δημιουργία 5.000 νέων θέσεων εξαρτημένης εργασίας αορίστου χρόνου πλήρους απασχόλησης, με την πρόσληψη ανέργων πτυχιούχων έως 35 ετών, ελληνικών ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων που είναι κάτοχοι πρώτου πτυχίου, μεταπτυχιακού ή διδακτορικού ή ισότιμου τίτλου σχολών της αλλοδαπής, σε ιδιωτικές επιχειρήσεις και γενικά εργοδότες του ιδιωτικού τομέα που ασκούν οικονομική δραστηριότητα

- Απασχόλησης απόφοιτων δευτεροβάθμιας επαγγελματικής εκπαίδευσης, που το πρόγραμμα σπουδών τους εμπεριέχει θεωρητική εκπαίδευση στο σχολείο και θεσμοθετημένη πρακτική άσκηση σε εργοδότες, σε πραγματικές συνθήκες εργασίας
- Διατήρησης 10.000 θέσεων εργασίας σε τουριστικές επιχειρήσεις συνεχούς λειτουργίας με επιχορήγηση μέρους των εργοδοτικών εισφορών.

Παράλληλα ο ΟΑΕΔ θα συμμετάσχει στα εξής:

- α. Εφαρμογή των Τοπικών Ολοκληρωμένων Δράσεων Απασχόλησης του Υπουργείου Εργασίας,
- β. Δημιουργία θέσεων απασχόλησης σε τοπικό επίπεδο μέσω προγραμμάτων κοινωνικού χαρακτήρα.

Επιπρόσθετα, σας πληροφορούμε ότι σημαντικό μέτρο για την αντιμετώπιση σύγχρονων μορφών ανεργίας καθώς και διασφάλιση των πληθυσμιακών εκείνων στρωμάτων που αντιμετωπίζουν εντονότερα προβλήματα ανεργίας αποτελεί η ρύθμιση του άρθρου 74 του Ν. 3863/2010 (ΦΕΚ 115/Α'/15-7-2010). Με στόχο την προστασία μιας ιδιαίτερης ηλικιακής κατηγορίας, ήτοι των εργαζομένων ηλικίας 55-64 ετών, η εν λόγω διάταξη προβλέπει ότι οι ως άνω εργαζόμενοι «των οποίων η σύμβαση εργασίας καταγγέλλεται, ανεξάρτητα αν πρόκειται για ομαδικές ή μεμονωμένες απολύσεις, εφόσον παραμένουν άνεργοι, έχουν το δικαίωμα της αυτασφάλισης». Επιπροσθέτως, ο εν λόγω νόμος αναφέρει ότι ο εργοδότης που κατήγγειλε σύμβαση εργασίας, για την οριζόμενη, από τη σχετική διάταξη, κατηγορία εργαζομένων, υποχρεούται να συμμετέχει για χρονικό διάστημα μέχρι τρία (3) χρόνια, με ποσοστά 50% ή 80%, αναλόγως των σχετικών προϋποθέσεων, στο κόστος της αυτασφάλισης. Το υπόλοιπο του κόστους ασφάλισης το αναλαμβάνει ο Ο.Α.Ε.Δ., μέσω του Λ.Α.Ε.Κ.

Γ. Στο πλαίσιο αντιμετώπισης των δυσμενών επιπτώσεων της δημοσιονομικής κρίσης που πλήττει την χώρα, επιταχύνεται η υλοποίηση εξειδικευμένων παρεμβάσεων, συγχρηματοδοτούμενων από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ), με στόχο την ενίσχυση της απασχόλησης, την ανάσχεση της ανεργίας και την ουσιαστική αύξηση της παραγωγικότητας.

Για την υλοποίηση των ανωτέρω παρεμβάσεων αξιοποιούνται οι διαθέσιμοι πόροι του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΚΤ) με αιχμή τον προϋπολογισμό του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού» του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

Πρόκειται, ουσιαστικά, για ένα επιχειρησιακό πρόγραμμα καίριας σημασίας, το οποίο έχει στο επίκεντρό του την ανάπτυξη του ανθρώπινου κεφαλαίου και τη δημιουργία του κατάλληλου πλαισίου κοινωνικής προστασίας για τις ομάδες εκείνων των πολιτών που πλήττονται περισσότερο από την κρίση.

Όσον αφορά, την **πρόοδο της υλοποίησης** του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού», σας ενημερώνουμε ότι έως και τις 7 Ιουνίου 2011, σύμφωνα και με τα στοιχεία του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος, το ποσό της συνολικής δημόσιας δαπάνης, ανέρχεται στο ύψος των **474.938.755,03 € και βαίνει αυξανόμενο με επιταχυνόμενους ρυθμούς**, καθιστώντας το επιχειρησιακό πρόγραμμα, εκ των πρωτοπόρων σε απορρόφηση και εντός των στόχων που ήδη έχουν τεθεί.

Πιο συγκεκριμένα, αναφορικά με το ποσοστό απορρόφησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού» **στις 7 Ιουνίου 2011 σημειώνεται σημαντική αύξηση, έναντι σημαντικής υστέρησης μέχρι το Νοέμβριο του 2009, όπως εμφανίζεται στον παρακάτω Πίνακα:**

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΟΠΣ	ΕΝΤΑΞΕΙΣ	ΠΟΣΟΣΤΟ		ΠΟΣΟΣΤΟ		ΠΟΣΟΣΤΟ	
		(επί συνολικής χρηματ/σης του Ε.Π.)	της ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ	(επί συνολικής χρηματ/σης του Ε.Π.)	της ΠΛΗΡΩΜΕΣ	(επί συνολικής χρηματ/σης του Ε.Π.)	της
29-10-09	608.841.000,00	21,50%	141.428.000,00	5,00%	4.270.649,70	0,15%	
07-06-11	1.572.619.504,49	55,66%	824.726.644,09	29,19%	474.938.755,03	16,81%	

Αντίστοιχα, κατά το έτος 2010, η συνολική δημόσια δαπάνη, η οποία επετεύχθη στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού», ανήλθε στο ύψος των 380.915.372,99 € **υπερκαλύπτοντας το στόχο των 299.700.000,00 € που ετέθη μέσω του Μνημονίου, περίπου κατά 27%.**

Σε ό, τι αφορά στο δεύτερο σημείο της ερώτησης σας, σας ενημερώνουμε πως στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού» και ειδικότερα του Θεματικού Άξονα Προτεραιότητας 3 «Διευκόλυνση της πρόσβασης στην απασχόληση», υλοποιείται η δράση «Εναρμόνιση οικογενειακής κι επαγγελματικής ζωής», με κύριο στόχο την αύξηση της απασχόλησης και την διατήρηση των γυναικών σε θέσεις εργασίας με ισότιμους όρους ώστε μέσα από την ουσιαστική διευκόλυνση τους να ανταποκριθούν στους απαιτητικούς κι αντικρουόμενους ρόλους τους, όπως αυτός της οικογενειακής μέριμνας και της παιδικής προστασίας.

Ο στόχος αυτός επιτυγχάνεται μέσω της ενίσχυσης των γυναικών με την παροχή υπηρεσιών φροντίδας και φιλοξενίας βρεφών, νηπίων, παιδιών και εφήβων και ατόμων με αναπηρία. Η διάθεση της θέσης πραγματοποιείται προς τη γυναίκα ωφελούμενη μέσω «εντολής τοποθέτησης» (voucher) του τέκνου της.

Άμεσα ωφελούμενες της πράξης είναι γυναίκες εργαζόμενες με αυξημένες οικογενειακές υποχρεώσεις, οι οποίες επιθυμούν την επαγγελματική τους ανέλιξη αλλά και τη διατήρηση της απασχολησιμότητάς τους.

Η πρόσκληση απευθύνεται σε γυναίκες, που είναι μητέρες βρεφών, νηπίων και παιδιών, καθώς και μητέρες νηπίων, παιδιών, εφήβων και ατόμων με Αναπηρία, οι οποίες έχουν την ελληνική υπηκοότητα ή την υπηκοότητα κράτους-μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή είναι Ελληνίδες ομογενείς ή είναι αλλοδαπές από τρίτες χώρες και διαμένουν νόμιμα στην Ελλάδα.

Οι μητέρες μπορούν να ανήκουν σε μια από τις παρακάτω κατηγορίες,

- ✓ να εργάζονται στην Ελλάδα ως μισθωτές ή αυτοαπασχολούμενες ή αυτοαπασχολούμενες στον πρωτογενή τομέα. Εξαιρούνται οι τακτικοί υπάλληλοι Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α. (α' και β' βαθμού).
- ✓ να συμμετέχουν σε Ενεργητικές Πολιτικές Απασχόλησης (όπως προγράμματα Νέων Θέσεων Εργασίας και Νέων Ελεύθερων Επαγγελματιών, προγράμματα Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής Κατάρτισης).
- ✓ να είναι άνεργες οι οποίες διαθέτουν δελτίο ανεργίας σε ισχύ και αντίγραφο βεβαίωσης εξατομικευμένης προσέγγισης από τις Υπηρεσίες του Ο.Α.Ε.Δ.
- ✓ να είναι άνεργες και λαμβάνουν ή έχουν λάβει τακτικό επίδομα ανεργίας από τον Ο.Α.Ε.Δ. κατά την τελευταία διετία.
- ✓ να είναι μητέρες παιδιών με Αναπηρία (Α.ΜΕ.Α), ανεξαρτήτως εργασιακής, κοινωνικοοικονομικής ή άλλης κατάστασης.

Από την πράξη ωφελούνται επίσης:

- ο Οικογένειες με παιδιά
- ο Επιχειρήσεις.

Οι ευρύτερες κοινωνικές και οικονομικές ωφέλειες της πράξης, είναι:

- η αύξηση του διαθέσιμου οικογενειακού εισοδήματος
- η αύξηση της απασχόλησης των γυναικών
- η προώθηση των ίσων ευκαιριών
- η βελτίωση των παρεχόμενων υπηρεσιών

- η ανάπτυξη και βελτίωση της κοινωνικής πολιτικής και μέριμνας
- η αναβάθμιση του επιπέδου ζωής των εργαζόμενων γυναικών και των οικογενειών τους.

Στις ωφελούμενες γυναίκες προσφέρονται θέσεις φροντίδας και φιλοξενίας για τα τέκνα τους, στις κάτωθι κατηγορίες Δομών:

- Βρεφικοί - Βρεφονηπιακοί - Παιδικοί Σταθμοί:

Κατηγορία Α βρέφη 2 μηνών έως 2,5 ετών

Κατηγορία Β νήπια 2,5 ετών μέχρι την ηλικία εγγραφής τους στην υποχρεωτική εκπαίδευση

- Βρεφονηπιακοί Σταθμοί Ολοκληρωμένης Φροντίδας:

Κατηγορία Γ βρέφη 8 μηνών έως 2,5 ετών

Κατηγορία Δ νήπια 2,5 ετών έως την ηλικία εγγραφής τους στην υποχρεωτική εκπαίδευση

Κατηγορία Ε νήπια με αναπηρία 2,5 ετών μέχρι 6,5 ετών

- Κέντρα Δημιουργικής Απασχόλησης (Κ.Δ.Α.Π.):

Κατηγορία ΣΤ παιδιά από την ηλικία εγγραφής τους στην υποχρεωτική εκπαίδευση έως 12 ετών και παιδιά με ελαφράς μορφής κινητικά ή αισθητηριακά προβλήματα

- Κέντρα Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών με Ειδικές Ανάγκες (Κ.Δ.Α.Π.-Μ.Ε.Α.):

Κατηγορία Ζ παιδιά με αναπηρία ή/και έφηβοι, ή/και άτομα με νοητική υστέρηση, ή/και κινητική αναπηρία

Η Δράση άρχισε να υλοποιείται τον Ιούλιο του 2008 και αναμένεται να ολοκληρωθεί το 2013. Πραγματοποιείται μέσα από ετήσιους κύκλους προσκλήσεων, οι οποίοι αντιστοιχούν σε ένα σχολικό έτος, διάρκειας 11 μηνών.

Έχουν προηγηθεί, δύο (2) κύκλοι προσκλήσεων ετήσιας διάρκειας, για τα έτη 2008-2009 και 2009-2010, στις οποίες Δικαιούχος ήταν ο Οργανισμός Εργατικής Εστίας (ΟΕΕ) και ένας (1) κύκλος προσκλήσεων για το έτος 2010-2011 στην οποία Δικαιούχος ήταν η Ελληνική Εταιρία Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Ε.Τ.Α.Α.) Α.Ε. Στον πίνακα που ακολουθεί απεικονίζεται η πορεία υλοποίησης των τριών προσκλήσεων και καταδεικνύεται ο σημαντικός βαθμός απορρόφησης τους, ενώ αξίζει να σημειωθεί πως οι αποπληρωμή των αναδόχων είναι σε εξέλιξη.

Κύκλος Εναρμόνισης	Προϋπ/γισμός Ένταξης Συγχρ. Δημόσιας Δαπάνης	Νομικές Δεσμεύσεις Συγχρ. Δημόσιας Δαπάνης	Πληρωμές Συγχρ. Δημόσιας Δαπάνης
2008-2009	20.500.000,00	19.477.520,87	18.307.831,36
2009-2010	62.000.000,00	47.088.500,11	40.625.442,33
2010-2011	102.160.000,00	89.010.476,25	38.802.631,23

Πηγή: Στοιχεία ΟΠΣ 07-06-2011

Για την επόμενη «σχολική περίοδο» 2011-2012 η δράση θα υλοποιηθεί πάλι από την Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε και η σχετική *Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος* ανακοινώθηκε στις 24-5-2011. Ο προϋπολογισμός της δράσης για τον κύκλο 2011-2012 αυξήθηκε στα 200.000.000, σχεδόν ήδη διπλάσια από την περίοδο 2010-2011. Στη διαδικασία

υποβολής των αιτήσεων συμμετοχής των ωφελούμενων γυναικών-μητέρων, θα υπάρξει και φέτος συνεργασία με τα Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ).

Σε ό,τι αφορά στους απόλυτους αριθμούς ωφελουμένων, αξίζει η αναφορά στους περσινούς πίνακες ωφελούμενων γυναικών. Τόσο στην Ε.Ε.Τ.Α.Α., όσο και στα Κ.Ε.Π. υποβλήθηκαν αιτήσεις μητέρων για 30.813 παιδιά: 20.913 σε ΒΣ, ΒΝΣ και ΠΣ (5.862 βρεφών, 15.051 παιδιών), 285 σε ΒΝΣ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ και ΑΜΕΑ, 8.182 σε ΚΔΑΠ, 1.433 σε ΚΔΑΠ ΜΕΑ.

Με την ανακοίνωση των οριστικών πινάκων ωφελούμενων γυναικών, τοποθετήθηκαν σε θέσεις δομών 23.013 παιδιά: 14.971 σε ΒΣ, ΒΝΣ και ΠΣ (2.911 βρέφη, 12.060 παιδιά), 188 σε ΒΝΣ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ και ΑΜΕΑ, 6.555 σε ΚΔΑΠ, 1.299 σε ΚΔΑΠ ΜΕΑ.

Σχετικά με τις **ενεργητικές πολιτικές απασχόλησης**, που είναι το τρίτο σημείο της ερώτησης σας, οι συγχρηματοδοτούμενες παρεμβάσεις του ΕΠΑΝΑΔ αφορούν στις παρακάτω δράσεις:

1. Προώθηση στην Απασχόληση

Μέσω του ΟΑΕΔ υλοποιούνται, με χρηματοδότηση ΕΠΑΝΑΔ, τα ακόλουθα προγράμματα με 51.500 ωφελούμενους, τα οποία αφορούν στην ενίσχυση της απασχόλησης των νέων, των γυναικών, των μακροχρόνια ανέργων και άλλων ομάδων που πλήττονται από την κρίση.

Δράσεις που υλοποιούνται στο σύνολο της χώρας:

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ	ΠΡΟΥΠ/ΣΜΟΣ
Επιχορήγηση επιχειρήσεων για την πρόσληψη ανέργων 31-44	32.900.000
Επιχορήγηση Ν.Ε.Ε. 33-64	42.500.000
Πρόγραμμα Ν.Ε.Ε. 22-32 (νεανική επιχειρηματικότητα) - α' κύκλος	59.000.000
Πρόγραμμα Ν.Ε.Ε. 22-32 (νεανική επιχειρηματικότητα) - β' κύκλος	56.500.000
Επιχορήγηση Ν.Ε.Ε. 22-64	87.130.000
Επιχορήγηση Νέων Επιστημόνων (γιατροί, δικηγόροι, μηχανικοί κλπ)	126.000.000
Πρόγραμμα επιχορήγησης 4.000 ΝΕΕ γυναικών ηλικίας 22 - 64	96.000.000
Ειδικό διетές πρόγραμμα ενίσχυσης εργοδοτών με επιχορήγηση που αντιστοιχεί στο ύψος των συνολικών ασφαλιστικών εισφορών, για την πρόσληψη 25.000 ανέργων	170.940.000
Πρόγραμμα επιχορήγησης για την απόκτηση εργασιακής εμπειρίας 10.000 ανέργων νέων ηλικίας 16 έως 24 ετών νεοεισερχομένων στην αγορά εργασίας, σε ιδιωτικές επιχειρήσεις και γενικά εργοδότες του ιδιωτικού τομέα με επιδότηση των ασφαλιστικών εισφορών, με τη δυνατότητα συνέχισης της επιχορήγησης για επιπλέον δώδεκα (12) μήνες, εφόσον η σύμβαση απόκτησης εργασιακής εμπειρίας μετατραπεί σε σύμβαση εργασίας.	53.940.400
ΣΥΝΟΛΟ	724.910.400

2. Συνεχιζόμενη Επαγγελματική Κατάρτιση

Δράσεις που υλοποιούνται (οι δράσεις βρίσκονται στο στάδιο της ολοκλήρωσης):

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ	ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ	ΠΑΛΘΟΣ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΩΝ
---------------	-----------------------------	--------------------

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ	ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ	ΠΑΝΘΟΣ ΟΦΕΛΟΥΜΕΝΩΝ
Κατάρτιση ανέργων σε πιστοποιημένα Κέντρα Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΚΕΚ) με υποχρεωτική απασχόληση σε θέσεις συναφείς με θέματα κατασκευαστικών / τεχνικών έργων	89.600.000,00	7.478
Προγράμματα εκμάθησης της ελληνικής γλώσσας σε πιστοποιημένα κέντρα επαγγελματικής κατάρτισης, για ανέργους μετανάστες - παλιννοστούντες - πρόσφυγες και λοιπούς ανέργους προερχομένους από ευπαθείς κοινωνικά ομάδες	32.000.000,00	8.400
ΣΥΝΟΛΟ	121.600.000,00	15.878

Δράσεις που έχουν προκηρυχθεί (δεν έχει ξεκινήσει η υλοποίησή τους -βρίσκονται στο στάδιο αξιολόγησης προσφορών ή/και συμβασιοποίησης):

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ	ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ	ΠΑΝΘΟΣ ΟΦΕΛΟΥΜΕΝΩΝ ΣΕ ΑΠΟΤΕΛΟΣΜΑΤΑ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ
Κατάρτιση ανέργων σε πιστοποιημένα Κέντρα Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΚΕΚ) με υποχρεωτική απασχόληση σε θέσεις συναφείς με θέματα αειφόρου περιβαλλοντικής διαχείρισης (πράσινα επαγγέλματα)	94.600.000,00	7.500
Κατάρτιση ανέργων σε πιστοποιημένα Κέντρα Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΚΕΚ) με υποχρεωτική απασχόληση σε θέσεις συναφείς με θέματα τουρισμού	45.400.000,00	3.600
Κατάρτιση ανέργων σε εξειδικευμένες δεξιότητες χρήσης ΤΠΕ	14.400.000,00	4.000
Κατάρτιση ανέργων σε βασικές δεξιότητες χρήσης ΤΠΕ	30.000.000,00	30.000
Παροχή Υπηρεσιών ηλεκτρονικής μάθησης ΤΠΕ σε ανέργους	15.599.999,00	10.000
Παρεμβάσεις υπέρ ευπαθών κοινωνικά ομάδων από πιστοποιημένα εξειδικευμένα κέντρα κοινωνικής και επαγγελματικής ένταξης ατόμων με αναπηρίες (ΑΜΕΑ) και απεξαρτημένων ατόμων ή ατόμων υπό απεξάρτηση, καθώς και από κέντρα επαγγελματικής κατάρτισης	85.000.000,00	8.214
ΣΥΝΟΛΟ	284.999.999,00	63.314

3. Επιπλέον των ανωτέρω, στοχεύοντας στην αντιμετώπιση της οικονομικής κρίσης, ξεκίνησε πρόσφατα η υλοποίηση προγραμμάτων **Διαρθρωτικής Προσαρμογής των εργαζομένων**, στο σύνολο της χώρας, με έμφαση στους επαπαιτούμενους εργαζόμενους σε επιχειρήσεις που αντιμετωπίζουν ιδιαίτερα σημαντικά προβλήματα μείωσης της οικονομικής δραστηριότητας.

α) Το Πρόγραμμα «ΔΙΑΘΡΩΤΙΚΗ ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΜΙΚΡΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΥ ΜΙΚΡΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ, ΠΟΥ ΑΠΑΣΧΟΛΟΥΝ 1-49 ΑΤΟΜΑ, ΕΝΤΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ» που υλοποιείται από την Επαγγελματική Κατάρτιση Α.Ε., αφορά στην ενίσχυση Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων μέσω της εκπόνησης και εφαρμογής «Κλαδικών Σχεδίων Διαρθρωτικής Προσαρμογής Επιχειρήσεων σε επίπεδο Νομού», με στόχο την ανταπόκρισή τους στις νέες συνθήκες, που διαμορφώνει η οικονομική κρίση συνολικού προϋπολογισμού 80 εκατ. €.

β) Το πρόγραμμα «ΔΙΑΘΡΩΤΙΚΗ ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΕΝΤΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ» που υλοποιείται από τον ΟΑΕΔ, με αρχικό προϋπολογισμό 60 εκ. € και 14.000 ωφελούμενους απασχολούμενους. Αφορά στην ενίσχυση επιχειρήσεων, που απασχολούν 50 εργαζόμενους και άνω, για την εκπόνηση και εφαρμογή «Ολοκληρωμένων Σχεδίων Διαρθρωτικής Προσαρμογής Επιχειρήσεων και εργαζομένων», με στόχο την ανταπόκρισή τους στις νέες συνθήκες που διαμορφώνει η οικονομική κρίση, καθώς και η ενσωμάτωση των νέων τεχνολογιών στη διαδικασία παραγωγής. Ειδικότερα, οι ενέργειες αναφέρονται σε συμβουλευτικές υπηρεσίες, σε συνδυασμό με δράσεις κατάρτισης/επανακατάρτισης του προσωπικού.

4. Παράλληλα, υλοποιείται το **πρόγραμμα Κοινωφελούς Εργασίας** μέσω του οποίου προβλέπεται πανελλαδικά η σταδιακή ένταξη σε δράσεις απασχόλησης **55.000 ανέργων**, ενώ ο συνολικός προϋπολογισμός του ανέρχεται στα 190 εκατομμύρια ευρώ.

Η υλοποίηση του προγράμματος προβλέπει τη συνεργασία Φορέων Μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα ως φορέων απασχόλησης (όπως Σωματεία, Συνδικαλιστικές και Επαγγελματικές Ενώσεις, Εταιρίες Αστικού Δικαίου) με τους συμπράττοντες φορείς (όπως ενδεικτικά οι ΟΤΑ α' και β' βαθμού, τα νομικά τους πρόσωπα, αλλά και κάθε είδους νομικό πρόσωπο δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου που αναπτύσσει δραστηριότητες με σκοπό την υλοποίηση δράσεων κοινωφελούς χαρακτήρα). Οι ωφελούμενοι τοποθετούνται στις θέσεις εργασίας από τους συμπράττοντες φορείς που έχουν συνάψει μνημόνια συνεργασίας με τους δικαιούχους φορείς απασχόλησης.

5. Βρίσκονται στο τελικό στάδιο και κατατίθενται τις επόμενες εβδομάδες οι σχετικές νομοθετικές ρυθμίσεις για τη δημιουργία Αναπτυξιακών Συμπράξεων, προκειμένου να προκηρυχθούν οι δράσεις για τα **Τοπικά Ολοκληρωμένα Σχέδια Στήριξης της Απασχόλησης** (ΤοπΣΑ), προϋπολογισμού 190 εκατ. ευρώ που αφορούν στην προετοιμασία και ένταξη 37.000 ανέργων σε νέες θέσεις απασχόλησης, κινητοποιώντας για το σκοπό αυτό ιδιωτικές επιχειρήσεις και τοπικούς φορείς μέσα από αναπτυξιακές συμπράξεις.

Πρόκειται να υλοποιηθούν 13 Προγράμματα στις 13 Περιφέρειες της χώρας, τα οποία θα υλοποιηθούν μετά από μνημόνιο συνεργασίας, το οποίο θα υπογραφεί μεταξύ του Υπουργείου και της αντίστοιχης Περιφέρειας.

Σκοπός του προγράμματος είναι η δημιουργία θέσεων απασχόλησης σε τοπικό περιφερειακό επίπεδο και η παρέμβαση στην τοπική αγορά εργασίας με βάση τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά κάθε τοπικής αγοράς εργασίας.

6. Σχεδιάζεται η υλοποίηση δράσεων ενίσχυσης της **Κοινωνικής Οικονομίας για τη δημιουργία νέων θέσεων απασχόλησης**. Η συγκεκριμένη πράξη, προϋπολογισμού 60.000.000 ευρώ, περιλαμβάνει:

- ✓ την ενίσχυση των σχεδίων δράσης για τη δημιουργία νέων θέσεων απασχόλησης στον τομέα της Κοινωνικής Οικονομίας
- ✓ τον σχεδιασμό και την υλοποίηση εξειδικευμένων προγραμμάτων κατάρτισης και συμβουλευτικής σε θέματα οργάνωσης και διοίκησης επιχειρήσεων.
- ✓ την υποστήριξη της δημιουργίας κοινωνικών επιχειρήσεων.

Τέλος ενημερώνουμε ότι: βρίσκεται σε εξέλιξη η διαδικασία υποβολής των αιτήσεων για το πρόγραμμα «Βοήθεια στο Σπίτι», με προϋπολογισμό 60.000.000€ και 2.000

ωφελομένους, και προετοιμάζεται η έκδοση της πρόσκλησης για τα Κέντρα Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων (ΚΗΦΗ), προϋπολογισμού 50.000.000€ με 4.327 ωφελομένους.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

Γ.ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ





ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ
ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ &
ΚΩΔΙΚΟΠΟΙΗΣΗΣ

Αθήνα 01 Ιουλίου 2011
Αριθ. Πρωτ.: 4143

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
✓ Τμήμα Ερωτήσεων
Αθήνα

Ταχ. Δ/ση: Πειραιώς 40
Ταχ. Κώδικας: 101 82 - Αθήνα
TELEFAX: 2105203872
Πληροφορίες: Π. Παναγιωτακοπούλου
Τηλέφωνο: 2105295194, -216
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΘΕΜΑ: Μέτρα καταπολέμησης της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού.
ΣΧΕΤ: Η με αρ. πρωτ. 17371/2-6-2011 ΕΡΩΤΗΣΗ

Σε απάντηση της με αρ. πρωτ. 17371/2-6-2011 Ερώτησης, που κατατέθηκε στη Βουλή από τους Βουλευτές κ. κ. Ν. Νικολόπουλο, Θ. Καραόγλου και Α. Καριπίδη, σχετικά με το ανωτέρω θέμα, σας πληροφορούμε τα εξής:

Α. Η καταπολέμηση της φτώχειας αποτελεί εθνικό στοίχημα, στοίχημα για τη δημοκρατία, για την οικονομία και για την κοινωνική συνοχή. Η αύξηση της ανεργίας, η ύφεση, τα μέτρα δημοσιονομικής προσαρμογής μας φέρνουν αντιμέτωπους με τη βασική πρόκληση: τη δημιουργία ενός **κοινωνικού δικτύου ασφαλείας** κατά της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού. Η ανάγκη κρατικής παρέμβασης για την κάλυψη των κενών προστασίας και βελτίωσης της λειτουργίας του συστήματος κοινωνικής προστασίας εμφανίζεται επιτακτική.

Ι. Η καταπολέμηση της φτώχειας αποτελεί **προτεραιότητα** της κοινωνικής πολιτικής στη χώρα μας. Στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Στρατηγικής Ευρώπη 2020 και του σχεδιασμού του Εθνικού Προγράμματος Μεταρρυθμίσεων, το Υπουργείο έθεσε (μεταξύ άλλων) εθνικό **ποσοτικό στόχο**, με ορίζοντα το 2020, τη μείωση του αριθμού των φτωχών και των αποκλεισμένων κατά 450 χιλ. άτομα¹. Επιπλέον, έχει εξειδικεύσει τη στρατηγική του για την επίτευξή του.

¹ **Εθνικός Ποσοτικός Στόχος:** ο πληθυσμός/ στόχος θα μειωθεί κατά 450 χιλ. άτομα (δηλ. από 28% το 2008, σε 24% το 2020). Δείκτες αναφοράς για τον προσδιορισμό του πληθυσμού/ στόχου: α) ποσοστό ατόμων που υφίστανται τον κίνδυνο της φτώχειας, β) ποσοστό ατόμων που υφίστανται υλικές στερήσεις, γ) ποσοστό του πληθυσμού σε νοικοκυριά χωρίς εργαζόμενα μέλη.

Ειδικό Ποσοτικό Στόχοι: μείωση παιδικής φτώχειας (παιδιά ηλικίας κάτω των 17 ετών) κατά 100 χιλ. άτομα / πρόσβαση όλων σε βασικές υπηρεσίες: ιατροφαρμακευτική περίθαλψη, στέγαση, εκπαίδευση.

Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, προς την κατεύθυνση αυτή:

Μέσα σε αυτό το δύσκολο περιβάλλον, εφαρμόζονται πολιτικές και μέτρα για την ανάσχεση της υψηλής ανεργίας και την προώθηση της απασχόλησης, την καταπολέμηση της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού: προγράμματα με στόχο τη δημιουργία νέων θέσεων εργασίας ιδιαίτερα σε νέους τομείς, τη διατήρηση θέσεων εργασίας και αποτροπή των απολύσεων, τη συγκράτηση της ανεργίας, την προσέλκυση των πιο απομακρυσμένων από την αγορά εργασίας διατήρηση συγκεκριμένων ομάδων στην αγορά εργασίας (νέοι, γυναίκες², μεγαλύτερης ηλικίας εργαζόμενοι), την ενίσχυση της επιχειρηματικότητας, τον περιορισμό της αδήλωτης εργασίας. Σημαντικές μεταρρυθμίσεις υλοποιούνται στην αγορά εργασίας με στόχο την άρση των εμποδίων που διαταράσσουν τη λειτουργία της και την τόνωση της απασχόλησης, χωρίς να παραβλέπεται η προστασία των ευάλωτων κατηγοριών του πληθυσμού.

II. Μέτρα πολιτικής για την καταπολέμηση της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού

Σχεδιάζοντας μια μακροπρόθεσμη στρατηγική κατά της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού και λαμβάνοντας υπόψη ότι κάθε μακροπρόθεσμη στρατηγική θα πρέπει να λάβει υπόψη τις αρνητικές επιπτώσεις της κρίσης στις πιο **ευάλωτες ομάδες** του πληθυσμού, οι βασικές μεταρρυθμίσεις και τα μέτρα αναφορικά με την καταπολέμηση της φτώχειας και τον κοινωνικό αποκλεισμό για το 2010, το 2011 και το 2012 (όπως περιγράφονται στο Εθνικό Πρόγραμμα Μεταρρυθμίσεων) παρατίθενται παρακάτω:

-Βελτίωση της πρόσβασης στην απασχόληση για όλες τις ευπαθείς ομάδες, μέσω της ανάπτυξης της Κοινωνικής Οικονομίας και Κοινωνικής Επιχειρηματικότητας³, τοπικών ολοκληρωμένων προγραμμάτων, προγραμμάτων προώθησης κοινωνικής εργασίας για τους ανέργους και άλλες ευπαθείς ομάδες, προγραμμάτων για τη δημιουργία νέων θέσεων εργασίας ή στήριξη επιχειρηματικότητας για δικαιούχους ευπαθών ομάδων, κινήτρων παραμονής των ηλικιών 55-64 στην αγορά εργασίας.

-Βελτίωση της πρόσβασης σε βασικές υπηρεσίες (ιατροφαρμακευτική περίθαλψη)

-Κοινωνική ένταξη και καταπολέμηση των διακρίσεων κατά συγκεκριμένων ομάδων που αντιμετωπίζουν αυξημένο κίνδυνο φτώχειας και κοινωνικού αποκλεισμού: μεταναστών, ατόμων με αναπηρία, ατόμων που αντιμετωπίζουν θέματα ψυχικής υγείας, Ρομά άστεγους.

² Ειδικότερα για τη, Ενδεικτικά για τη διευκόλυνση της πρόσβασης των γυναικών στην αγορά εργασίας υλοποιούνται παρεμβάσεις:

-πολιτικές συμφιλίωσης επαγγελματικής και προσωπικής ζωής / δράση «Εναρμόνιση οικογενειακής κι επαγγελματικής ζωής» του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού (ΕΠΑΝΑΔ) 2007-2013, προϋπολογισμού 102 εκ. ευρώ/ παροχή υπηρεσιών φροντίδας και φιλοξενίας βρεφών, νηπίων, παιδιών και εφήβων και ατόμων με αναπηρία/Άμεσα ωφελούμενες της πράξης είναι 26.800 γυναίκες εργαζόμενες με αυξημένες οικογενειακές υποχρεώσεις. Ο προϋπολογισμός για το έτος 2010-2011 αναθεωρήθηκε σε €102160000 από €69990000 με αποτέλεσμα την αύξηση των διαθέσιμων θέσεων σε **δομές φροντίδας παιδιών** κατά 50% ως απάντηση στην αυξημένη ζήτηση υπηρεσιών κοινωνικής αλληλεγγύης ως επίπτωση της οικονομικής κρίσης.

- λειτουργία των **Κέντρων Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων** καθώς και των **Κέντρων Δημέρευσης – Ημερήσιας Φροντίδας** για άτομα με ειδικές ανάγκες και λοιπών Κέντρων τα οποία παρέχουν συναφείς υπηρεσίες/ Άμεσα ωφελούμενοι είναι τα άτομα που λαμβάνουν υπηρεσίες από τα ανωτέρω Κέντρα ενώ έμμεσα ωφελούμενοι είναι τα άτομα – στην πλειοψηφία τους γυναίκες-επιφορτισμένα με τη φροντίδα αυτών.

-λειτουργία των **Μονάδων Βοήθειας στο Σπίτι** και των **Μονάδων Κοινωνικής Μέριμνας** /ωφελούμενοι άτομα - συνηθώς συγγενικά - με εξαρτώμενα μέλη στις οικογένειές τους (εξυπηρετούμενοι) και οι οποίοι είτε ως άνεργοι που αποδεδειγμένα αναζητούν εργασία, είτε ως εργαζόμενοι επαπειλούμενοι με ανεργία, καθώς αποδεσμεύονται από την φροντίδα των συγγενικών τους προσώπων και επωφελούνται με ενεργητικές πολιτικές απασχόλησης.

-ενίσχυση της γυναικείας επιχειρηματικότητας

³ Προώθηση της κοινωνικής οικονομίας (νέο θεσμικό πλαίσιο για την κοινωνική οικονομία και την ανάπτυξη της κοινωνικής επιχειρηματικότητας) όχι μόνο ως μέσο για τη δημιουργία θέσεων εργασίας για ευπαθείς ομάδες αλλά και ως ένα αποτελεσματικό και καινοτόμο εργαλείο για την ικανοποίηση μη εκπληρούμενων κοινωνικών αναγκών.

-Αξιοποίηση κοινοτικών πόρων

Η αξιοποίηση των κοινοτικών πόρων και ειδικότερα του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου, η συνέργια με άλλα Ταμεία, η ενεργοποίηση του ΕΠ Εθνικού Αποθεματικού Απρόβλεπτων σε περίοδο οικονομικής κρίσης.

-Προσέλκυση ιδιωτικών πόρων (αξιοποίηση της Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης/ Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων και του Ελληνικού Δικτύου για την Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη για συνεργασία στην καταπολέμηση της παιδικής φτώχειας και της ένταξη των νέων στην αγορά εργασίας.

-Αύξηση της αποτελεσματικότητας των κοινωνικών προγραμμάτων και καλύτερος συντονισμός μεταξύ υπουργείων, φορέων και τοπικής αυτοδιοίκησης. Στο πλαίσιο των συστημικών παρεμβάσεων του Ε.Π. Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, χρηματοδοτείται **μελέτη αξιολόγησης** της αποτελεσματικότητας και καταλληλότητας των υφιστάμενων **κοινωνικών προγραμμάτων.**

-Θεσμοθέτηση χρηματοδοτικών εργαλείων ενίσχυσης της κοινωνικής επιχειρηματικότητας./ Σύσταση «Ταμείου Κοινωνικής Οικονομίας»: Το ταμείο Κοινωνικής Οικονομίας θα χρηματοδοτεί δράσεις που συνδυάζουν κοινωνικούς σκοπούς και επιχειρηματικότητα, αξιοποιώντας τις διατάξεις του νομοσχεδίου για τις εταιρείες κοινωνικής οικονομίας. Θα παρέχει καινοτόμα χρηματοδοτικά εργαλεία όπως μικρο-πιστώσεις, εγγυήσεις και πρόσβαση σε κεφάλαια κίνησης σε φορείς κοινωνικής επιχειρηματικότητας και ειδικότερα στις ευπαθείς ομάδες.

-Προστασία του καταναλωτή.

Προς αυτή την κατεύθυνση, σημαντικό ρόλο διαδραματίζει η ψήφιση και η εφαρμογή του νόμου 3869/2010 για τη ρύθμιση οφειλών υπερχρεωμένων φυσικών προσώπων.

-Ολοκληρωμένο πλαίσιο για την καταπολέμηση της φτώχειας των παιδιών

III. Καταπολέμηση της παιδικής φτώχειας

Ο εθνικός στόχος

Στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Στρατηγικής «Ευρώπη 2020» και του σχεδιασμού του εθνικού μεταρρυθμιστικού προγράμματος, το Υπουργείο έθεσε (μεταξύ άλλων) εθνικούς ποσοτικούς στόχους, με **ορίζοντα το 2020 τη μείωση της παιδικής φτώχειας κατά 100 χιλ. άτομα.** Ειδικότερα ο στόχος που έχει τεθεί για την αντιμετώπιση της παιδικής φτώχειας, μεταφράζεται σε μείωση του ποσοστού των παιδιών (0-17) που απειλούνται από τη φτώχεια από το 23% το 2008 στο 18% το 2020.

Ολοκληρωμένο πλαίσιο για την καταπολέμηση της φτώχειας των παιδιών

Πέρα από τη γενικότερη στρατηγική για την καταπολέμηση της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού, που αναμένεται να συνεισφέρει στην καταπολέμηση της παιδικής φτώχειας, αφού τα φτωχά παιδιά διαβιούν κατά κύριο λόγο σε φτωχές οικογένειες, έχει δρομολογηθεί η **ανάπτυξη μακροπρόθεσμης στρατηγικής** καταπολέμησης της παιδικής φτώχειας και της προώθησης των δικαιωμάτων του παιδιού που να λαμβάνει υπόψη ο πολυδιάστατος χαρακτήρας του φαινομένου της παιδικής φτώχειας.

Ένα ολοκληρωμένο πλαίσιο για την καταπολέμηση της φτώχειας των παιδιών σχεδιάζεται προς υλοποίηση, με απώτερο στόχο την εξάλειψη του διαχρονικού κύκλου της φτώχειας.

Κύριοι **άξονες πολιτικής:**

α) η προώθηση της απασχόλησης των γονέων

β) διασφάλιση της πρόσβασης σε υπηρεσίες για παιδιά και τις οικογένειές τους για την κάλυψη των βασικών αναγκών και την αναβάθμιση της ποιότητας ζωής τους

γ) η αναβάθμιση των θεσμών και υπηρεσιών παροχής φροντίδας σε παιδιά.

Κύρια **μέτρα πολιτικής:**

α) Στήριξη των μελών των νοικοκυριών με παιδιά που βρίσκονται σε κίνδυνο φτώχειας, κυρίως μέσω της προώθησης στην αγορά εργασίας:

ένταξη των ανέργων μελών των νοικοκυριών με παιδιά στην αγορά εργασίας, στήριξη της γυναικείας επιχειρηματικότητας και ειδικότερα των αρχηγών μονογονεϊκών οικογενειών μέσω των προγραμμάτων ένταξης στην αγορά εργασίας ευάλωτων ομάδων καθώς και συμμετοχή τους σε προγράμματα δια Βίου Εκπαίδευσης για τη βελτίωση του μορφωτικού επιπέδου των μελών του νοικοκυριού.

β) διασφάλιση της πρόσβασης σε παιδιά και στις οικογένειες για την κάλυψη των βασικών αναγκών και την αναβάθμιση της ποιότητας ζωής:

πρόσβαση σε ιατρικές και φαρμακευτικές υπηρεσίες σε ανέργους και σε νοικοκυριά χαμηλής έντασης εργασίας⁴, προγράμματα για την πρόσβαση παιδιών από ευάλωτες ομάδες στην εκπαίδευση, διευρυμένα κριτήρια για οικογένειες με παιδιά προκειμένου να αποκτήσουν πρόσβαση σε δανειοδότηση για στέγη από τον Οργανισμό Εργατικής Κατοικίας.

γ) αναβάθμιση των θεσμών και υπηρεσιών παροχής φροντίδας:

υπηρεσίες φροντίδας παιδιών έχουν υποστηριχθεί από ειδικά προγράμματα σε συνεργασία με την τοπική αυτοδιοίκηση, ενώ τέσσερα πιλοτικά προγράμματα περιλαμβάνουν την ίδρυση 4 κέντρων σε τοπικό επίπεδο για την υποστήριξη των φτωχών οικογενειών⁵.

δ) προώθηση στρατηγικών συνεργασιών μεταξύ δημόσιου και ιδιωτικού τομέα

Σε μια προσπάθεια ενίσχυσης της κοινωνικής αλληλεγγύης και συνοχής μεταξύ των πολιτών για την αντιμετώπιση της φτώχειας και των συνεπειών της, το Υπουργείο αναπτύσσει συνεργασία ενεργοποίησης της εταιρικής κοινωνικής ευθύνης (ΕΚΕ) στον αγώνα κατά της παιδικής φτώχειας/ Προσέλκυση ιδιωτικών πόρων προς το σκοπό αυτό (Σύμφωνο Συνεργασίας Υπουργείου-Ελληνικού Δικτύου ΕΚΕ). Σκοπός της συνεργασίας είναι ο καλύτερος συντονισμός δράσεων μεταξύ ιδιωτικού και δημοσίου τομέα, προκειμένου να επιτευχθεί η μέγιστη δυνατή αποτελεσματικότητα στην αξιοποίηση των διαθέσιμων πόρων.

Ομάδας Εργασίας για την Καταπολέμηση της Παιδικής Φτώχειας και την Προστασία των Δικαιωμάτων του Παιδιού

Στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης έχει δρομολογηθεί η συγκρότηση «Ομάδας Εργασίας για την Καταπολέμηση της Παιδικής Φτώχειας και την Προστασία των Δικαιωμάτων του Παιδιού». Στόχος της Ομάδας μεταξύ άλλων, είναι ο **εντοπισμός και η καταγραφή των προβλημάτων** που σχετίζονται με τη φτώχεια και τον κοινωνικό αποκλεισμό των παιδιών καθώς και η **συνεργασία του Υπουργείου με κρατικούς φορείς, φορείς της Αυτοδιοίκησης, φορείς του ευρύτερου δημόσιου τομέα και Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις** που δραστηριοποιούνται γύρω από το παιδί, προκειμένου να γίνει μία καταγραφή των αρμοδιοτήτων, των δράσεων, των προβλημάτων και των προτάσεων των ανωτέρω φορέων στον τομέα της καταπολέμησης της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού των παιδιών⁶.

⁴ Όπως προβλέπεται στο σχέδιο Νόμου: «ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ ΣΩΜΑΤΟΣ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΘΕΜΑΤΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ»/ **Άρθρο 35 «Ρυθμίσεις Ασφάλισης Ασθένειας - Κάλυψη Ανέργων**», του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, δίνεται δυνατότητα βελτίωσης της κάλυψης για ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη σε ανέργους και εργαζόμενους

⁵ Το Πρόγραμμα «**Παροχή ολοκληρωμένων τοπικών υπηρεσιών υποστήριξης και φροντίδας φτωχών οικογενειών με παιδιά (Δήμοι Άνω Λιοσίων, Κερατσινίου, Γαστούνης και Ξάνθης)**», το οποίο θα υλοποιηθεί από το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, μέσω της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και Παρακολούθησης Δράσεων ΕΚΤ, θα δημιουργήσει τέσσερα (4) Κέντρα υποστηρικτικών υπηρεσιών για παιδιά σε περιοχές που παρουσιάζουν υψηλά ποσοστά παιδικής φτώχειας και κοινωνικού αποκλεισμού. Οι υπηρεσίες που θα παρέχονται, θα έχουν ολοκληρωμένο χαρακτήρα, θα ανταποκρίνονται στις πολύπλευρες διαστάσεις της στέρησης.

⁶ Προς το σκοπό αυτό διενεργήθηκε ένας κύκλος συναντήσεων του Υπουργείου με διάφορους φορείς που ασχολούνται με τα παιδιά. (αντικείμενο των συναντήσεων: περιγραφή του φορέα /περιγραφή των πιο σημαντικών δράσεων του φορέα, ανάγκες που καλύπτει, ανάγκες φτωχών παιδιών που δεν έχουν αντιμετωπιστεί/ δεν μπορούν να

Επιπλέον, αντικείμενο της εν λόγω Ομάδας, θα αποτελέσει η διατύπωση προτάσεων για πολιτικές και δράσεις προς τη διαμόρφωση Εθνικής Στρατηγικής για την καταπολέμηση της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού των παιδιών, στο πλαίσιο της αντίστοιχης πολιτικής προτεραιότητας του Εθνικού Προγράμματος Μεταρρυθμίσεων.

Τέλος, στις **προτεραιότητες** για το 2011-2012 περιλαμβάνονται :

- η αναθεώρηση του θεσμικού πλαισίου για την οικογένεια
- η αναβάθμιση του Εθνικού Παρατηρητηρίου για τα δικαιώματα των Παιδιών καθώς και του πλαισίου που διέπει τις πολυμελείς οικογένειες.

Β. Στο πλαίσιο υλοποίησης της κυβερνητικής πολιτικής για την απασχόληση, ο ΟΑΕΔ καταρτίζει προγράμματα προώθησης της απασχόλησης και ανάσχεσης της ανεργίας, σύμφωνα με τις κατευθυντήριες γραμμές της Ευρωπαϊκής και της Εθνικής πολιτικής για την Απασχόληση.

Τα προγράμματα που υλοποιεί ο Οργανισμός για ανέργους καταρτίζονται στη βάση πέντε (5) αξόνων στρατηγικής προτεραιότητας: α) διατήρηση θέσεων εργασίας και προσαρμοστικότητας εργαζομένων και επιχειρήσεων, β) ένταξη και επανένταξη των ανέργων στην αγορά εργασίας, γ) προώθηση επιχειρηματικότητας των ανέργων, δ) προώθηση στην απασχόληση και στην επιχειρηματικότητα ατόμων ευπαθών κοινωνικών ομάδων και ε) αρχική επαγγελματική εκπαίδευση νέων.

Το τρέχον έτος πάνω από 1.800.000 άτομα είτε βρίσκονται είτε θα βρεθούν κάτω από την κάλυψη των προγραμμάτων, των δράσεων και των παροχών του ΟΑΕΔ, με ένα συνολικό προϋπολογισμό που υπερβαίνει τα 3,5 δισ. ευρώ.

Σήμερα πάνω από 440.000 άτομα, είτε ως εργαζόμενοι είτε ως αυτοαπασχολούμενοι είναι ενταγμένα σε προγράμματα διατήρησης και προώθησης της απασχόλησης του ΟΑΕΔ, ενώ εκτιμάται ότι περίπου 200.000 εργαζόμενοι θα συμμετάσχουν σε προγράμματα επαγγελματικής εκπαίδευσης και περίπου 14.000 νέοι ήδη φοιτούν στις σχολές επαγγελματικής εκπαίδευσης του οργανισμού.

Παράλληλα, στα μέτρα που υλοποιεί ο ΟΑΕΔ στο πεδίο της κοινωνικής προστασίας των ανέργων και των εργαζομένων - επιδόματα ανεργίας, προγράμματα πλησίον της σύνταξης, κάλυψη της ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης των μακροχρόνια ανέργων, παροχές οικογένειας και μητρότητας - εντάσσονται περίπου 1.200.000 άτομα.

Από τις αρχές του 2010 μέχρι σήμερα ο ΟΑΕΔ έχει ενεργοποιήσει και υλοποιεί τριάντα (30) επιμέρους δράσεις ενεργητικών πολιτικών απασχόλησης και επαγγελματικής εκπαίδευσης, προϋπολογισμού πάνω από 2,7 δισ. ευρώ ενώ οι ωφελούμενοι με την ολοκλήρωσή τους θα αγγίξουν τις 800.000 άτομα. Με πέντε (5) νέα προγράμματα που ενεργοποιούνται σταδιακά εντός του 2011, αναμένεται να επωφεληθούν επιπλέον 30.000 άνεργοι, ενώ εκτιμάται ότι περίπου 200.000 εργαζόμενοι θα συμμετάσχουν σε προγράμματα επαγγελματικής εκπαίδευσης την τρέχουσα διετία.

Μέχρι τώρα το σύνολο των εφαρμοζόμενων προγραμμάτων έχει αποδώσει τα εξής:

- Τη διατήρηση σχεδόν 296.000 θέσεων εργασίας,
- Την ένταξη περισσότερο από 82.000 ανέργων σε θέσεις εργασίας ή σε νέες ευκαιρίες επιχειρηματικότητας μικρής κλίμακας,
- Τη διεύρυνση της εποχικής απασχόλησης στον τουρισμό το έτος 2010 κατά 54.000 θέσεις εργασίας,
- Τη διεύρυνση της τουριστικής περιόδου 2011 με το πρόγραμμα που μόλις ξεκίνησε και αφορά την επαναπρόσληψη 70.000 θέσεων σε επιχειρήσεις του τουριστικού τομέα,
- Τη φοίτηση - στον τομέα της Αρχικής Επαγγελματικής Εκπαίδευσης Νέων - 11.500 σπουδαστών σε 52 Σχολές Μαθητείας και 2.600 σπουδαστών σε 31 Ινστιτούτα Επαγγελματικής Κατάρτισης (IEK).

Πέραν αυτών το επόμενο διάστημα αναμένεται:

αντιμετωπιστούν και οι λόγοι για αυτό (έλλειψη χρηματοδότησης, προσωπικού, άλλα προβλήματα; προκλήσεις/προβλήματα/εμπόδια που υπάρχουν στην εκτέλεση του έργου του)

- Η κατάρτιση περίπου 125.000 εργαζομένων σε επιχειρήσεις μέσω του Λογαριασμού για την Απασχόληση και την Επαγγελματική Κατάρτιση (Λ.Α.Ε.Κ. 0,45%) έτους 2011 και σχεδόν 35.000 εργαζομένων σε μικρές επιχειρήσεις (1-25 εργαζομένων) μέσω της χρηματοδότησης του Λ.Α.Ε.Κ
- Η επαγγελματική κατάρτιση περίπου 65.000 εργαζομένων μέσω των προγραμμάτων διαρθρωτικής προσαρμογής επιχειρήσεων, μέχρι τα μέσα του 2012.

Τα προγράμματα που υλοποιούνται από τον Οργανισμό είναι τα εξής:

1. Ειδικό τετραετές πρόγραμμα προώθησης της απασχόλησης με επιχορήγηση των ασφαλιστικών εισφορών, για την πρόσληψη 40.000 ανέργων, με έμφαση (αυξημένη επιχορήγηση) στους ανέργους άνω των 50 ετών και στις ειδικές ομάδες ανέργων, οι οποίες αναλύονται ως εξής: νέοι έως 30 ετών, άνεργοι που βρίσκονται στο στάδιο πλησίον της σύνταξης και στους οποίους υπολείπονται μέχρι 1.500 ημέρες ασφάλισης ή έως 5 έτη για την συμπλήρωση του ορίου ηλικίας για τη θεμελίωση της κατώτατης σύνταξης γήρατος του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, γυναίκες μακροχρόνια άνεργες, άνω των 45 ετών και άνεργες γυναίκες άνω των 50 ετών, πολύτεκνοι/νες και τρίτεκνοι/νες, αρχηγοί μονογονεϊκών οικογενειών. Με βάση πρόσφατη τροποποίηση (ΦΕΚ 1771/11-11-2010) μπορούν να ενταχθούν στο πρόγραμμα και γυναίκες αυτοαπασχολούμενες που βρίσκονται στο στάδιο κυοφορίας, λοχείας ή φροντίδας παιδιών, προκειμένου να προσλάβουν άνεργο, για χρονικό διάστημα από έξι (6) μήνες έως δεκαοκτώ (18) μήνες. Μετά την λήξη του χρονικού διαστήματος (από 6 – 18 μήνες), εφόσον το επιθυμούν μπορούν να συνεχίσουν το πρόγραμμα.
2. Ειδικό διετές πρόγραμμα προώθησης της απασχόλησης με επιχορήγηση των ασφαλιστικών εισφορών για την πρόσληψη 25.000 ανέργων, με έμφαση στους ανέργους έως 30 ετών και στις προαναφερόμενες ειδικές ομάδες ανέργων.
3. Πρόγραμμα επιχορήγησης 200.000 θέσεων πλήρους απασχόλησης με επιδότηση των εργοδοτικών εισφορών, για την διατήρηση τουλάχιστον 400.000 θέσεων εργασίας, σε ιδιωτικές επιχειρήσεις, με έμφαση στις ομάδες των Ατόμων με Αναπηρία και των εργαζομένων άνω των 50 ετών, στο οποίο ανεστάλη η υποβολή αιτήσεων στις 31-12-2010 και ξεκίνησε στις 7-2-2011 η υποβολή αιτήσεων στο «Τροποποιημένο Πρόγραμμα επιχορήγησης 200.000 θέσεων πλήρους απασχόλησης με επιδότηση των εργοδοτικών εισφορών, για τη διατήρηση τουλάχιστον 400.000 θέσεων εργασίας, σε επιχειρήσεις και γενικά εργοδότες του ιδιωτικού τομέα» στο οποίο θα εντάσσονται και οι επιχειρήσεις που απασχολούν ένα (1) άτομο με πλήρη απασχόληση.
4. Πρόγραμμα διεύρυνσης της τουριστικής περιόδου με επιχορήγηση των ασφαλιστικών εισφορών για την επαναπρόσληψη 70.000 ανέργων σε τουριστικές επιχειρήσεις εποχικής και συνεχούς λειτουργίας, έτους 2011.
5. «Ειδικό Πρόγραμμα Ολοκληρωμένης Παρέμβασης για 600 πρώην εργαζόμενους που προέρχονται από τις επιχειρήσεις «ΑΣΠΙΣ ΠΡΟΝΟΙΑ Α.Ε.Γ.Α.», «ΑΣΠΙΣ ΠΡΟΝΟΙΑ Α.Ε.Α.Ζ.», «Γ.Η. ΣΚΟΥΡΤΗΣ Α.Ε.Γ.Α.», «ΓΕΝΙΚΗ ΕΝΩΣΗ Α.Ε.Ε.Γ.Α. (GENERAL UNION)», «ΓΕΝΙΚΗ ΠΙΣΤΗ Α.Ε.Ε.Γ.Α. (GENERAL TRUST)» «ΕΟΣ Α.Ε.Α.Ζ.» και 200 πρώην εργαζόμενους που προέρχονται από την επιχείρηση «COMMERCIAL VALUE».
6. Προγράμματα κατάρτισης εργαζομένων για τη διαρθρωτική προσαρμογή επιχειρήσεων 50 και άνω εργαζομένων, με έμφαση στους επαπειλούμενους εργαζόμενους σε επιχειρήσεις που αντιμετωπίζουν ιδιαίτερα σημαντικά προβλήματα μείωσης της οικονομικής δραστηριότητας Τα προγράμματα υλοποιεί ο ΟΑΕΔ και αφορούν σε 14.000 ωφελούμενους-με λήξη υποβολής αιτήσεων τις 13-12-2010. Το πρόγραμμα βρίσκεται στη φάση αξιολόγησης υποβολής αιτήσεων.
7. Προγράμματα διαρθρωτικής προσαρμογής για επιχειρήσεις που απασχολούν μέχρι 49 εργαζόμενους, υλοποιούμενα από την Επαγγελματική Κατάρτιση Α.Ε. (Ε.Κ.

Α.Ε.), για 18.000 ωφελούμενους. Το πρόγραμμα βρίσκεται στη φάση αξιολόγησης υποβολής αιτήσεων.

8. Πρόγραμμα Επιχορήγησης 800 Νέων Ελευθέρων Επαγγελματιών ανέργων Ατόμων με Αναπηρίες (ΑμεΑ), Απεξαρτημένων από τοξικές ή άλλες ουσίες, και Αποφυλακισμένων ατόμων και Πρόγραμμα Επιχορήγησης 50 θέσεων Εργονομικής Διευθέτησης του χώρου εργασίας για Άτομα με Αναπηρίες (ΑμεΑ).
9. Ειδικό τριετές Πρόγραμμα ενίσχυσης εργοδοτών με επιχορήγηση που αντιστοιχεί στο ύψος των συνολικών ασφαλιστικών εισφορών, για την πρόσληψη 2.300 ανέργων Ατόμων με Αναπηρίες (ΑμεΑ), Απεξαρτημένων από τοξικές ή άλλες ουσίες, Αποφυλακισμένων, Νεαρών Παραβατικών Ατόμων ή Νεαρών Ατόμων που βρίσκονται σε κοινωνικό κίνδυνο και Πρόγραμμα Επιχορήγησης 50 θέσεων Εργονομικής Διευθέτησης του χώρου εργασίας για Άτομα με Αναπηρίες (ΑμεΑ).
10. «Πρόγραμμα απόκτησης εργασιακής εμπειρίας για την απασχόληση 10.000 ανέργων ηλικίας 16 έως 24 ετών, νεοεισερχομένων στην αγορά εργασίας, σε ιδιωτικές επιχειρήσεις και γενικά σε εργοδότες του ιδιωτικού τομέα», με Σύμβαση Απόκτησης Εργασιακής Εμπειρίας, με στόχο τη διευκόλυνση της ένταξης των νέων στην αγορά εργασίας. Η διάρκεια της σύμβασης αυτής μπορεί να ανέρχεται σε 12 μήνες και εφ' όσον μετατραπεί σε σύμβαση εργασίας η διάρκεια της επιχορήγησης φτάνει τους 24 μήνες.
11. Τοπικό Ολοκληρωμένο Πρόγραμμα απασχόλησης για 900 ανέργους και 350 εργαζόμενους του Νομού Καστοριάς. Το πρόγραμμα αφορά σε δράσεις απασχόλησης, αυτοαπασχόλησης, απόκτησης εργασιακής εμπειρίας, διατήρησης θέσεων εργασίας και κατάρτισης.
12. Πρόγραμμα επιχορήγησης ιδιωτικών επιχειρήσεων για την απασχόληση ανέργων που βρίσκονται στο στάδιο πλησίον της σύνταξης (Λ.Α.Ε.Κ. 1).

Η προώθηση της επιχειρηματικότητας των γυναικών και των νέων, αλλά και η ενθάρρυνση της συμμετοχής τους στην αγορά εργασίας, αποτελεί μία από τις κύριες κατευθύνσεις στρατηγικής του Οργανισμού.

Στο πλαίσιο αυτό, υλοποιούνται τα εξής προγράμματα!

1. Πρόγραμμα επιχορήγησης 6.000 νέων ελευθέρων επαγγελματιών (ΝΕΕ) – Νέων Επιστημόνων έως 34 ετών, με το διακριτικό τίτλο «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΝΕΩΝ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ – ΝΕΟΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΕΣ ΕΤΟΥΣ 2009», που παρέμεινε ανοιχτό μέχρι τις 7/6/11, εκτός των Περιφερειών Στ. Ελλάδας και Ν. Αιγαίου, όπου έληξε στις 11/6/10.
 2. Πρόγραμμα επιχορήγησης 4000 Νέων Ελεύθερων Επαγγελματιών- Γυναικών, ηλικίας 22-64 ετών με το διακριτικό τίτλο «ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΑΝΕΡΓΩΝ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΗΛΙΚΙΑΣ 22-64», με σκοπό την προώθηση ανέργων γυναικών στην απασχόληση, μέσω της οικονομικής ενίσχυσης επιχειρηματικών πρωτοβουλιών.
- Το ανωτέρω πρόγραμμα παραμένει ανοιχτό μόνο για τις Περιφέρειες Στ. Ελλάδας και Ν. Αιγαίου, με τελευταία ημερομηνία υποβολής αιτήσεων για τις υπόλοιπες Περιφέρειες την 14/12/2010.

Επίσης, ήταν ανοιχτό και το Πρόγραμμα επιχορήγησης 2.500 νέων ελευθέρων επαγγελματιών, ηλικίας 22-64 ετών.

Εντός του 2011 σταδιακά πρόκειται να ενεργοποιηθούν τα εξής προγράμματα, από τα οποία θα έχουν τη δυνατότητα να επωφεληθούν νέοι:

- «Επιταγή Επανεένταξης» με μετατροπή του επιδόματος ανεργίας σε επίδομα απασχόλησης για 10.000 ανέργους
- Επιχορήγησης Επιχειρήσεων για τη δημιουργία 5.000 νέων θέσεων εξαρτημένης εργασίας αορίστου χρόνου πλήρους απασχόλησης, με την πρόσληψη ανέργων πτυχιούχων έως 35 ετών, ελληνικών ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων που είναι κάτοχοι πρώτου πτυχίου, μεταπτυχιακού ή διδακτορικού ή ισότιμου τίτλου σχολών της αλλοδαπής, σε ιδιωτικές επιχειρήσεις και γενικά εργοδότες του ιδιωτικού τομέα που ασκούν οικονομική δραστηριότητα

- Απασχόλησης απόφοιτων δευτεροβάθμιας επαγγελματικής εκπαίδευσης, που το πρόγραμμα σπουδών τους εμπεριέχει θεωρητική εκπαίδευση στο σχολείο και θεσμοθετημένη πρακτική άσκηση σε εργοδότες, σε πραγματικές συνθήκες εργασίας
- Διατήρησης 10.000 θέσεων εργασίας σε τουριστικές επιχειρήσεις συνεχούς λειτουργίας με επιχορήγηση μέρους των εργοδοτικών εισφορών.

Παράλληλα ο ΟΑΕΔ θα συμμετάσχει στα εξής:

α. Εφαρμογή των Τοπικών Ολοκληρωμένων Δράσεων Απασχόλησης του Υπουργείου Εργασίας,

β. Δημιουργία θέσεων απασχόλησης σε τοπικό επίπεδο μέσω προγραμμάτων κοινωφελούς χαρακτήρα.

Επιπρόσθετα, σας πληροφορούμε ότι σημαντικό μέτρο για την αντιμετώπιση σύγχρονων μορφών ανεργίας καθώς και διασφάλιση των πληθυσμιακών εκείνων στρωμάτων που αντιμετωπίζουν εντονότερα προβλήματα ανεργίας αποτελεί η ρύθμιση του άρθρου 74 του Ν. 3863/2010 (ΦΕΚ 115/Α'/15-7-2010). Με στόχο την προστασία μιας ιδιαίτερης ηλικιακής κατηγορίας, ήτοι των εργαζομένων ηλικίας 55-64 ετών, η εν λόγω διάταξη προβλέπει ότι οι ως άνω εργαζόμενοι «των οποίων η σύμβαση εργασίας καταγγέλλεται, ανεξάρτητα αν πρόκειται για ομαδικές ή μεμονωμένες απολύσεις, εφόσον παραμένουν άνεργοι, έχουν το δικαίωμα της αυτασφάλισης». Επιπροσθέτως, ο εν λόγω νόμος αναφέρει ότι ο εργοδότης που κατήγγειλε σύμβαση εργασίας, για την οριζόμενη, από τη σχετική διάταξη, κατηγορία εργαζομένων, υποχρεούται να συμμετέχει για χρονικό διάστημα μέχρι τρία (3) χρόνια, με ποσοστά 50% ή 80%, αναλόγως των σχετικών προϋποθέσεων, στο κόστος της αυτασφάλισης. Το υπόλοιπο του κόστους ασφάλισης το αναλαμβάνει ο Ο.Α.Ε.Δ., μέσω του Λ.Α.Ε.Κ.

Γ. Στο πλαίσιο αντιμετώπισης των δυσμενών επιπτώσεων της δημοσιονομικής κρίσης που πλήττει την χώρα, επιταχύνεται η υλοποίηση εξειδικευμένων παρεμβάσεων, συγχρηματοδοτούμενων από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ), με στόχο την ενίσχυση της απασχόλησης, την ανάσχεση της ανεργίας και την ουσιαστική αύξηση της παραγωγικότητας.

Για την υλοποίηση των ανωτέρω παρεμβάσεων αξιοποιούνται οι διαθέσιμοι πόροι του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΚΤ) με αιχμή τον προϋπολογισμό του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού» του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

Πρόκειται, ουσιαστικά, για ένα επιχειρησιακό πρόγραμμα καίριας σημασίας, το οποίο έχει στο επίκεντρό του την ανάπτυξη του ανθρώπινου κεφαλαίου και τη δημιουργία του κατάλληλου πλαισίου κοινωνικής προστασίας για τις ομάδες εκείνων των πολιτών που πλήττονται περισσότερο από την κρίση.

Όσον αφορά, την **πρόοδο της υλοποίησης** του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού», σας ενημερώνουμε ότι έως και τις 7 Ιουνίου 2011, σύμφωνα και με τα στοιχεία του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος, το ποσό της συνολικής δημόσιας δαπάνης, ανέρχεται στο ύψος των **474.938.755,03 € και βαίνει αυξανόμενο με επιταχυνόμενους ρυθμούς**, καθιστώντας το επιχειρησιακό πρόγραμμα, εκ των πρωτοπόρων σε απορρόφηση και εντός των στόχων που ήδη έχουν τεθεί.

Πιο συγκεκριμένα, αναφορικά με το ποσοστό απορρόφησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού» **στις 7 Ιουνίου 2011 σημειώνεται σημαντική αύξηση, έναντι σημαντικής υστέρησης μέχρι το Νοέμβριο του 2009, όπως εμφανίζεται στον παρακάτω Πίνακα:**

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΟΠΣ	ΕΝΤΑΞΕΙΣ	ΠΟΣΟΣΤΟ		ΠΟΣΟΣΤΟ		ΠΟΣΟΣΤΟ	
		(επί συνολικής χρηματ/σης του Ε.Π.)	της ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ	(επί συνολικής χρηματ/σης του Ε.Π.)	της ΠΛΗΡΩΜΕΣ	(επί συνολικής χρηματ/σης του Ε.Π.)	της
29-10-09	608.841.000,00	21,50%	141.428.000,00	5,00%	4.270.649,70	0,15%	8
07-06-11	1.572.619.504,49	55,66%	824.726.644,09	29,19%	474.938.755,03	16,81%	

Αντίστοιχα, κατά το έτος 2010, η συνολική δημόσια δαπάνη, η οποία επετεύχθη στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού», ανήλθε στο ύψος των 380.915.372,99 € **υπερκαλύπτοντας το στόχο των 299.700.000,00 € που ετέθη μέσω του Μνημονίου, περίπου κατά 27%.**

Σε ό, τι αφορά στο δεύτερο σημείο της ερώτησης σας, σας ενημερώνουμε πως στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού» και ειδικότερα του Θεματικού Άξονα Προτεραιότητας 3 «Διευκόλυνση της πρόσβασης στην απασχόληση», υλοποιείται η δράση «Εναρμόνιση οικογενειακής κι επαγγελματικής ζωής», με κύριο στόχο την αύξηση της απασχόλησης και την διατήρηση των γυναικών σε θέσεις εργασίας με ισότιμους όρους ώστε μέσα από την ουσιαστική διευκόλυνση τους να ανταποκριθούν στους απαιτητικούς κι αντικρουόμενους ρόλους τους, όπως αυτός της οικογενειακής μέριμνας και της παιδικής προστασίας.

Ο στόχος αυτός επιτυγχάνεται μέσω της ενίσχυσης των γυναικών με την παροχή υπηρεσιών φροντίδας και φιλοξενίας βρεφών, νηπίων, παιδιών και εφήβων και ατόμων με αναπηρία. Η διάθεση της θέσης πραγματοποιείται προς τη γυναίκα ωφελούμενη μέσω «εντολής τοποθέτησης» (voucher) του τέκνου της.

Άμεσα ωφελούμενες της πράξης είναι γυναίκες εργαζόμενες με αυξημένες οικογενειακές υποχρεώσεις, οι οποίες επιθυμούν την επαγγελματική τους ανέλιξη αλλά και τη διατήρηση της απασχολησιμότητάς τους.

Η πρόσκληση απευθύνεται σε γυναίκες, που είναι μητέρες βρεφών, νηπίων και παιδιών, καθώς και μητέρες νηπίων, παιδιών, εφήβων και ατόμων με Αναπηρία, οι οποίες έχουν την ελληνική υπηκοότητα ή την υπηκοότητα κράτους-μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή είναι Ελληνίδες ομογενείς ή είναι αλλοδαπές από τρίτες χώρες και διαμένουν νόμιμα στην Ελλάδα.

Οι μητέρες μπορούν να ανήκουν σε μια από τις παρακάτω κατηγορίες,

- ✓ να εργάζονται στην Ελλάδα ως μισθωτές ή αυτοαπασχολούμενες ή αυτοαπασχολούμενες στον πρωτογενή τομέα. Εξαιρούνται οι τακτικοί υπάλληλοι Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α. (α' και β' βαθμού).
- ✓ να συμμετέχουν σε Ενεργητικές Πολιτικές Απασχόλησης (όπως προγράμματα Νέων Θέσεων Εργασίας και Νέων Ελεύθερων Επαγγελματιών, προγράμματα Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής Κατάρτισης).
- ✓ να είναι άνεργες οι οποίες διαθέτουν δελτίο ανεργίας σε ισχύ και αντίγραφο βεβαίωσης εξατομικευμένης προσέγγισης από τις Υπηρεσίες του Ο.Α.Ε.Δ.
- ✓ να είναι άνεργες και λαμβάνουν ή έχουν λάβει τακτικό επίδομα ανεργίας από τον Ο.Α.Ε.Δ. κατά την τελευταία διετία.
- ✓ να είναι μητέρες παιδιών με Αναπηρία (Α.ΜΕ.Α), ανεξαρτήτως εργασιακής, κοινωνικοοικονομικής ή άλλης κατάστασης.

Από την πράξη ωφελούνται επίσης:

- Οικογένειες με παιδιά
- Επιχειρήσεις.

Οι ευρύτερες κοινωνικές και οικονομικές ωφέλειες της πράξης, είναι:

- η αύξηση του διαθέσιμου οικογενειακού εισοδήματος
- η αύξηση της απασχόλησης των γυναικών
- η προώθηση των ίσων ευκαιριών
- η βελτίωση των παρεχόμενων υπηρεσιών

- η ανάπτυξη και βελτίωση της κοινωνικής πολιτικής και μέριμνας
- η αναβάθμιση του επιπέδου ζωής των εργαζόμενων γυναικών και των οικογενειών τους.

Στις ωφελούμενες γυναίκες προσφέρονται θέσεις φροντίδας και φιλοξενίας για τα τέκνα τους, στις κάτωθι κατηγορίες Δομών:

- Βρεφικοί - Βρεφονηπιακοί - Παιδικοί Σταθμοί:

Κατηγορία Α βρέφη 2 μηνών έως 2,5 ετών

Κατηγορία Β νήπια 2,5 ετών μέχρι την ηλικία εγγραφής τους στην υποχρεωτική εκπαίδευση

- Βρεφονηπιακοί Σταθμοί Ολοκληρωμένης Φροντίδας:

Κατηγορία Γ βρέφη 8 μηνών έως 2,5 ετών

Κατηγορία Δ νήπια 2,5 ετών έως την ηλικία εγγραφής τους στην υποχρεωτική εκπαίδευση

Κατηγορία Ε νήπια με αναπηρία 2,5 ετών μέχρι 6,5 ετών

- Κέντρα Δημιουργικής Απασχόλησης (Κ.Δ.Α.Π.):

Κατηγορία ΣΤ παιδιά από την ηλικία εγγραφής τους στην υποχρεωτική εκπαίδευση έως 12 ετών και παιδιά με ελαφράς μορφής κινητικά ή αισθητηριακά προβλήματα

- Κέντρα Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών με Ειδικές Ανάγκες (Κ.Δ.Α.Π.-Μ.Ε.Α.):

Κατηγορία Ζ παιδιά με αναπηρία ή/και έφηβοι, ή/και άτομα με νοητική υστέρηση, ή/και κινητική αναπηρία

Η Δράση άρχισε να υλοποιείται τον Ιούλιο του 2008 και αναμένεται να ολοκληρωθεί το 2013. Πραγματοποιείται μέσα από ετήσιους κύκλους προσκλήσεων, οι οποίοι αντιστοιχούν σε ένα σχολικό έτος, διάρκειας 11 μηνών.

Έχουν προηγηθεί, δύο (2) κύκλοι προσκλήσεων ετήσιας διάρκειας, για τα έτη 2008-2009 και 2009-2010, στις οποίες Δικαιούχος ήταν ο Οργανισμός Εργατικής Εστίας (ΟΕΕ) και ένας (1) κύκλος προσκλήσεων για το έτος 2010-2011 στην οποία Δικαιούχος ήταν η Ελληνική Εταιρία Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Ε.Τ.Α.Α.) Α.Ε. Στον πίνακα που ακολουθεί απεικονίζεται η πορεία υλοποίησης των τριών προσκλήσεων και καταδεικνύεται ο σημαντικός βαθμός απορρόφησης τους, ενώ αξίζει να σημειωθεί πως οι αποπληρωμή των αναδόχων είναι σε εξέλιξη.

Κύκλος Ξναρμόνισης	Προϋπ/γισμός Ένταξης Συγχρ. Δημόσιας Δαπάνης	Νομικές Δεσμεύσεις Συγχρ. Δημόσιας Δαπάνης	Πληρωμές Συγχρ. Δημόσιας Δαπάνης
2008-2009	20.500.000,00	19.477.520,87	18.307.831,36
2009-2010	62.000.000,00	47.088.500,11	40.625.442,33
2010-2011	102.160.000,00	89.010.476,25	38.802.631,23

Πηγή: Στοιχεία ΟΠΣ 07-06-2011

Για την επόμενη «σχολική περίοδο» 2011-2012 η δράση θα υλοποιηθεί πάλι από την Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε και η σχετική *Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος* ανακοινώθηκε στις 24-5-2011. Ο προϋπολογισμός της δράσης για τον κύκλο 2011-2012 αυξήθηκε στα 200.000.000, σχεδόν ήδη διπλάσια από την περίοδο 2010-2011. Στη διαδικασία

υποβολής των αιτήσεων συμμετοχής των ωφελούμενων γυναικών-μητέρων, θα υπάρξει και φέτος συνεργασία με τα Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ).

Σε ό,τι αφορά στους απόλυτους αριθμούς ωφελουμένων, αξίζει η αναφορά στους περσινούς πίνακες ωφελούμενων γυναικών. Τόσο στην Ε.Ε.Τ.Α.Α., όσο και στα Κ.Ε.Π. υποβλήθηκαν αιτήσεις μητέρων για 30.813 παιδιά: 20.913 σε ΒΣ, ΒΝΣ και ΠΣ (5.862 βρεφών, 15.051 παιδιών), 285 σε ΒΝΣ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ και ΑΜΕΑ, 8.182 σε ΚΔΑΠ, 1.433 σε ΚΔΑΠ ΜΕΑ.

Με την ανακοίνωση των οριστικών πινάκων ωφελούμενων γυναικών, τοποθετήθηκαν σε θέσεις δομών 23.013 παιδιά: 14.971 σε ΒΣ, ΒΝΣ και ΠΣ (2.911 βρέφη, 12.060 παιδιά), 188 σε ΒΝΣ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ και ΑΜΕΑ, 6.555 σε ΚΔΑΠ, 1.299 σε ΚΔΑΠ ΜΕΑ.

Σχετικά με τις **ενεργητικές πολιτικές απασχόλησης**, που είναι το τρίτο σημείο της ερώτησης σας, οι συγχρηματοδοτούμενες παρεμβάσεις του ΕΠΑΝΑΔ αφορούν στις παρακάτω δράσεις:

1. Προώθηση στην Απασχόληση

Μέσω του ΟΑΕΔ υλοποιούνται, με χρηματοδότηση ΕΠΑΝΑΔ, τα ακόλουθα προγράμματα με 51.500 ωφελούμενους, τα οποία αφορούν στην ενίσχυση της απασχόλησης των νέων, των γυναικών, των μακροχρόνια ανέργων και άλλων ομάδων που πλήττονται από την κρίση.

Δράσεις που υλοποιούνται στο σύνολο της χώρας:

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ	ΠΡΟΥΠ/ΣΜΟΣ
Επιχορήγηση επιχειρήσεων για την πρόσληψη ανέργων 31-44	32.900.000
Επιχορήγηση Ν.Ε.Ε. 33-64	42.500.000
Πρόγραμμα Ν.Ε.Ε. 22-32 (νεανική επιχειρηματικότητα) - α' κύκλος	59.000.000
Πρόγραμμα Ν.Ε.Ε. 22-32 (νεανική επιχειρηματικότητα) - β' κύκλος	56.500.000
Επιχορήγηση Ν.Ε.Ε. 22-64	87.130.000
Επιχορήγηση Νέων Επιστημόνων (γιατροί, δικηγόροι, μηχανικοί κλπ)	126.000.000
Πρόγραμμα επιχορήγησης 4.000 ΝΕΕ γυναικών ηλικίας 22 - 64	96.000.000
Ειδικό διετές πρόγραμμα ενίσχυσης εργοδοτών με επιχορήγηση που αντιστοιχεί στο ύψος των συνολικών ασφαλιστικών εισφορών, για την πρόσληψη 25.000 ανέργων	170.940.000
Πρόγραμμα επιχορήγησης για την απόκτηση εργασιακής εμπειρίας 10.000 ανέργων νέων ηλικίας 16 έως 24 ετών νεοεισερχομένων στην αγορά εργασίας, σε ιδιωτικές επιχειρήσεις και γενικά εργοδότες του ιδιωτικού τομέα με επιδότηση των ασφαλιστικών εισφορών, με τη δυνατότητα συνέχισης της επιχορήγησης για επιπλέον δώδεκα (12) μήνες, εφόσον η σύμβαση απόκτησης εργασιακής εμπειρίας μετατραπεί σε σύμβαση εργασίας.	53.940.400
ΣΥΝΟΛΟ	724.910.400

2. Συνεχιζόμενη Επαγγελματική Κατάρτιση

Δράσεις που υλοποιούνται (οι δράσεις βρίσκονται στο στάδιο της ολοκλήρωσης):

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ	ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ	ΠΛΗΘΟΣ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΩΝ
---------------	-----------------------------	--------------------

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ	ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ - Ν°	ΠΑΝΘΟΣ ΟΦΕΛΟΥΜΕΝΩΝ
Κατάρτιση ανέργων σε πιστοποιημένα Κέντρα Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΚΕΚ) με υποχρεωτική απασχόληση σε θέσεις συναφείς με θέματα κατασκευαστικών / τεχνικών έργων	89.600.000,00	7.478
Προγράμματα εκμάθησης της ελληνικής γλώσσας σε πιστοποιημένα κέντρα επαγγελματικής κατάρτισης, για ανέργους μετανάστες - παλιννοστούντες - πρόσφυγες και λοιπούς ανέργους προερχομένους από ευπαθείς κοινωνικά ομάδες	32.000.000,00	8.400
ΣΥΝΟΛΟ	121.600.000,00	15.878

Δράσεις που έχουν προκηρυχθεί (δεν έχει ξεκινήσει η υλοποίησή τους -βρίσκονται στο στάδιο αξιολόγησης προσφορών ή/και συμβασιοποίησης):

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ	ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ	ΠΑΝΘΟΣ ΟΦΕΛΟΥΜΕΝΩΝ σε επίπεδο ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ
Κατάρτιση ανέργων σε πιστοποιημένα Κέντρα Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΚΕΚ) με υποχρεωτική απασχόληση σε θέσεις συναφείς με θέματα αιφόρου περιβαλλοντικής διαχείρισης (πράσινα επαγγέλματα)	94.600.000,00	7.500
Κατάρτιση ανέργων σε πιστοποιημένα Κέντρα Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΚΕΚ) με υποχρεωτική απασχόληση σε θέσεις συναφείς με θέματα τουρισμού	45.400.000,00	3.600
Κατάρτιση ανέργων σε εξειδικευμένες δεξιότητες χρήσης ΤΠΕ	14.400.000,00	4.000
Κατάρτιση ανέργων σε βασικές δεξιότητες χρήσης ΤΠΕ	30.000.000,00	30.000
Παροχή Υπηρεσιών ηλεκτρονικής μάθησης ΤΠΕ σε ανέργους	15.599.999,00	10.000
Παρεμβάσεις υπέρ ευπαθών κοινωνικά ομάδων από πιστοποιημένα εξειδικευμένα κέντρα κοινωνικής και επαγγελματικής ένταξης ατόμων με αναπηρίες (ΑΜΕΑ) και απεξαρτημένων ατόμων ή ατόμων υπό απεξάρτηση, καθώς και από κέντρα επαγγελματικής κατάρτισης	85.000.000,00	8.214
ΣΥΝΟΛΟ	284.999.999,00	63.314

3. Επιπλέον των ανωτέρω, στοχεύοντας στην αντιμετώπιση της οικονομικής κρίσης, ξεκίνησε πρόσφατα η υλοποίηση προγραμμάτων **Διαρθρωτικής Προσαρμογής των εργαζομένων**, στο σύνολο της χώρας, με έμφαση στους επαπειλούμενους εργαζόμενους σε επιχειρήσεις που αντιμετωπίζουν ιδιαίτερα σημαντικά προβλήματα μείωσης της οικονομικής δραστηριότητας.

α) Το Πρόγραμμα «ΔΙΑΡΘΡΩΤΙΚΗ ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΜΙΚΡΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΥ ΜΙΚΡΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ, ΠΟΥ ΑΠΑΣΧΟΛΟΥΝ 1-49 ΑΤΟΜΑ, ΕΝΤΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ» που υλοποιείται από την Επαγγελματική Κατάρτιση Α.Ε., αφορά στην ενίσχυση Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων μέσω της εκπόνησης και εφαρμογής «Κλαδικών Σχεδίων Διαρθρωτικής Προσαρμογής Επιχειρήσεων σε επίπεδο Νομού», με στόχο την ανταπόκρισή τους στις νέες συνθήκες, που διαμορφώνει η οικονομική κρίση συνολικού προϋπολογισμού 80 εκατ. €.

β) Το πρόγραμμα «ΔΙΑΡΘΡΩΤΙΚΗ ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΕΝΤΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ» που υλοποιείται από τον ΟΑΕΔ, με αρχικό προϋπολογισμό 60 εκ. € και 14.000 ωφελούμενους απασχολούμενους. Αφορά στην ενίσχυση επιχειρήσεων, που απασχολούν 50 εργαζόμενους και άνω, για την εκπόνηση και εφαρμογή «Ολοκληρωμένων Σχεδίων Διαρθρωτικής Προσαρμογής Επιχειρήσεων και εργαζομένων», με στόχο την ανταπόκρισή τους στις νέες συνθήκες που διαμορφώνει η οικονομική κρίση, καθώς και η ενσωμάτωση των νέων τεχνολογιών στη διαδικασία παραγωγής. Ειδικότερα, οι ενέργειες αναφέρονται σε συμβουλευτικές υπηρεσίες, σε συνδυασμό με δράσεις κατάρτισης/επανακατάρτισης του προσωπικού.

4. Παράλληλα, υλοποιείται το **πρόγραμμα Κοινωφελούς Εργασίας** μέσω του οποίου προβλέπεται πανελλαδικά η σταδιακή ένταξη σε δράσεις απασχόλησης **55.000 ανέργων**, ενώ ο συνολικός προϋπολογισμός του ανέρχεται στα 190 εκατομμύρια ευρώ.

Η υλοποίηση του προγράμματος προβλέπει τη συνεργασία Φορέων Μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα ως φορέων απασχόλησης (όπως Σωματεία, Συνδικαλιστικές και Επαγγελματικές Ενώσεις, Εταιρίες Αστικού Δικαίου) με τους συμπράττοντες φορείς (όπως ενδεικτικά οι ΟΤΑ α' και β' βαθμού, τα νομικά τους πρόσωπα, αλλά και κάθε είδους νομικό πρόσωπο δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου που αναπτύσσει δραστηριότητες με σκοπό την υλοποίηση δράσεων κοινωφελούς χαρακτήρα). Οι ωφελούμενοι τοποθετούνται στις θέσεις εργασίας από τους συμπράττοντες φορείς που έχουν συνάψει μνημόνια συνεργασίας με τους δικαιούχους φορείς απασχόλησης.

5. Βρίσκονται στο τελικό στάδιο και κατατίθενται τις επόμενες εβδομάδες οι σχετικές νομοθετικές ρυθμίσεις για τη δημιουργία Αναπτυξιακών Συμπράξεων, προκειμένου να προκηρυχθούν οι δράσεις για τα **Τοπικά Ολοκληρωμένα Σχέδια Στήριξης της Απασχόλησης** (ΤοπΣΑ), προϋπολογισμού 190 εκατ. ευρώ που αφορούν στην προετοιμασία και ένταξη 37.000 ανέργων σε νέες θέσεις απασχόλησης, κινητοποιώντας για το σκοπό αυτό ιδιωτικές επιχειρήσεις και τοπικούς φορείς μέσα από αναπτυξιακές συμπράξεις.

Πρόκειται να υλοποιηθούν 13 Προγράμματα στις 13 Περιφέρειες της χώρας, τα οποία θα υλοποιηθούν μετά από μνημόνιο συνεργασίας, το οποίο θα υπογραφεί μεταξύ του Υπουργείου και της αντίστοιχης Περιφέρειας.

Σκοπός του προγράμματος είναι η δημιουργία θέσεων απασχόλησης σε τοπικό περιφερειακό επίπεδο και η παρέμβαση στην τοπική αγορά εργασίας με βάση τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά κάθε τοπικής αγοράς εργασίας.

6. Σχεδιάζεται η υλοποίηση δράσεων ενίσχυσης της **Κοινωνικής Οικονομίας για τη δημιουργία νέων θέσεων απασχόλησης**. Η συγκεκριμένη πράξη, προϋπολογισμού 60.000.000 ευρώ, περιλαμβάνει:

- ✓ την ενίσχυση των σχεδίων δράσης για τη δημιουργία νέων θέσεων απασχόλησης στον τομέα της Κοινωνικής Οικονομίας
- ✓ τον σχεδιασμό και την υλοποίηση εξειδικευμένων προγραμμάτων κατάρτισης και συμβουλευτικής σε θέματα οργάνωσης και διοίκησης επιχειρήσεων.
- ✓ την υποστήριξη της δημιουργίας κοινωνικών επιχειρήσεων.

Τέλος ενημερώνουμε ότι: βρίσκεται σε εξέλιξη η διαδικασία υποβολής των αιτήσεων για το πρόγραμμα «Βοήθεια στο Σπίτι», με προϋπολογισμό 60.000.000€ και 2.000

ωφελομένους, και προετοιμάζεται η έκδοση της πρόσκλησης για τα Κέντρα Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων (ΚΗΦΗ), προϋπολογισμού 50.000.000€ με 4.327 ωφελομένους.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

Γ.ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ

A handwritten signature in black ink, consisting of a large, stylized 'G' followed by a horizontal stroke and a vertical line.